
Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 19                                   2014. gada 16. oktobris

Aktuālais novadā

Talsu novada pašvaldības dele-
gācija apmeklēja Gruzijas Telavi 
pašvaldību, lai iepazītos ar poten-
ciālajiem sadarbības partneriem 
un parakstītu nodomu protokolu 
par iespējamo sadarbību.          2. lpp

Ģibuļu pagasta ļaudis vērsušies 
Satiksmes ministrijā, lai noskaidro-
tu, vai iespējama autoceļa „Talsi – 
Remeši” un tilta „Talsi – Remeši” re-
konstrukcija un gājēju – veloceliņa 
izbūve.             11. lpp

10. oktobrī profesionālās izglītī-
bas kompetences centra Rīgas Valsts 
tehnikuma Laidzes teritoriālajā 
struktūrvienībā notika lielās  
sviestmaizes gatavošana, kas bija 9,5 
metrus gara.            10. lpp

30. septembrī ar svinīgu karoga 
pacelšanu tika atklāta SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” jaunā 
Talsu filiāles ēka. 

             9. lpp

Par 4 100 000 vairāk
Talsu novada budžeta kopējais 

apjoms oktobra pirmajā domes 
sēdē tika palielināts par aptuveni 
četriem miljoniem eiro – no 34 
005 333 līdz 38 058 108 eiro robe-
žai. Tas nozīmē, ka papildu finan-
sējums būs ne tikai valsts noteikto 
mērķdotāciju izdevumu sadalei 
un novada iestāžu izdevumiem no 
maksas pakalpojumiem un no-
mas, bet arī pilsētu un pagastu 
pārvaldēm īpaši svarīgiem dar-
biem. 

„Šogad šie nav pirmie Talsu no-
vada budžeta grozījumi, tomēr vie-
nīgie, kad iespējams ievērojami pa-
lielināt ieņēmumu daļu, ne tikai 
precizēt mērķdotāciju sadali,” pa-
skaidroja Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektora vietniece adminis-
tratīvajos un finanšu jautājumos In-
guna Kaļinka. 

Talsu novada budžeta šī brīža ap-
joms ir 34 005 333 eiro, bet tagad plā-
nots tā pieaugums. „Palielināsies ie-
dzīvotāju ienākuma nodokļa iekasētā 
summa. Prognozējam, ka līdz gada 
beigām tā pieaugs par 455 000 eiro. 
Tāpat palielināsies budžeta sadaļa, 
kas saistīta ar maksājumiem no valsts 
budžet: mērķdotācijas, dažādas dotā-
cijas, atgūtie līdzekļi no realizētajiem 
projektiem. Trešo palielināmo ieņē-
mumu daļu veido iestāžu pašu mak-
sas pakalpojumi un ieņēmumi par 
nomu un īri,” informēja I. Kaļinka. 
Viņa uzsvēra, ka budžeta apjoms tiks 
palielināts par aptuveni 4  000  000 
eiro, bet pašvaldība varēs brīvi lemt 
tikai par to ienākumu daļas izlietoju-
mu, kas sastāda 455 000 eiro. Daļa no 
šīs summas – 183 228 eiro – tiks  
ieguldīti pašvaldības rezerves fondā, 
lai atjaunotu tā gada sākotnējo  
līmeni un nosegtu līdz šim iztērēto. 
Tāpat tiks atjaunots plānotais  
līdzekļu atlikums gada beigās līdz 
569 140 eiro, nosedzot starpību  
78 397 eiro apmērā.

Savukārt pilsētu un pagastu pār-
valžu vajadzībām tiks atvēlēti 193 

375 eiro. Finansējums, informēja I. 
Kaļinka, nav matemātiski vienādi 
sadalīts, tomēr ikvienā pilsētā un 
pagastā ir plānots īstenot kādu līdz 
šim neatrisinātu jautājumu. Tā, pie-
mēram, Valdgales bibliotēkā par 
4900 eiro tiks saremontēti sanitārie 
mezgli; 5000 eiro būs atvēlēti Tiņģe-
res pils drošības uzlabošanai, bet 
lielākais finansējums paredzēts Vir-
bu pamatskolas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes jumta rekonstrukcijai – 
28  000 eiro. „Visas pārvalžu 
vajadzības saistītas ar remontdar-
biem un ar pašvaldības īpašumu uz-
labošanu. Ģibuļu pagastā plānots 
remontēt un tīrīt Spāres muižas 
krāsnis. Šis ir viens no gadījumiem, 
par ko ir jau sastādīti akti – attiecīgo 
dienestu atzinumi un pārbaudes 
akti ar slēdzieniem, ka nepilnības 
jānovērš, lai neapdraudētu drošību. 
Savukārt Sabilē tiks sakārtota ūdens 

ņemšanas vieta, par ko allaž aizrāda 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta pārstāvji,” atklāja I. Kaļin-
ka. Izvēloties, kuras no vairākām 
katras pārvaldes iesniegtajām prio-
ritātēm atbalstīt, tika ņemts vērā, vai 
problēmu izdosies atrisināt līdz 
gada beigām, apgūstot piešķirto fi-
nansējumu, un vai risinājumam ir 
jau sagatavoti nepieciešamie doku-
menti – projekts un tāmes. 

„Iesākumā šķiet, ka 193 000 
eiro ir liela summa, 

bet, ja tā tiek sadalīta 16 pārval-
dēm, katrai var atvēlēt vidēji ap 
12  000 eiro,” norādīja I. Kaļinka. 
Viens prioritārais darbs tiks īstenots 
katrā Talsu novada pārvaldē, aiz-
mirstas nebūs arī teritorijas, kur 
strādā pārvaldnieka pienākumu iz-
pildītāji. Daļa no vajadzībām, pieļā-
va I. Kaļinka, gada sākumā pat nebi-

ja aktualizēta – šī gada budžeta 
sastādīšanas laikā amatos vēl nebija 
apstiprināti jaunie pārvaldnieki, 
līdz ar to tagad var būt cits skats uz 
saimnieciskās dzīves aktualitātēm. 

„Tas ir tikai loģiski, ja ir jauns 
saimnieks, var rasties arī cits skatī-
jums uz dzīvi, citas prioritātes un 
cits redzējums. Vajadzīgie darbi 
mainījās arī budžeta grozījumu iz-
strādes laikā, piemēram, Balgalē, 
nomainoties pārvaldes darbinie-
kiem, tika rasts daudz ērtāks un lē-
tāks risinājums ambulances telpu 
piemērošanai noteiktajām prasī-
bām,” piebilda I. Kaļinka.

Savukārt deviņos mēnešos gūtie 
iestāžu ienākumi no maksas pakal-
pojumiem un nomas, kā ik gadu, 
paliks pašu iestāžu rīcībā, tādējādi 
tās motivējot. 

(Turpinājums 3. lpp)

Palielina Talsu novada 2014. gada budžeta apjomu



 2                       2014. gada 16. oktobris

RUNĀ PAŠVALDĪBA                 Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 19 (87)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Gruzija – jaunu iespēju zeme
STARPTAUTISKĀ   SADARBĪBA

Izstrādā nolikumu, kas paredzēs iekšpagalmu sakārtošanu
Nesakopti un tumši daudz-

dzīvokļu māju iekšpagalmi, ne-
pietiekams automašīnu stāvvie-
tu skaits – tie ir pārmetumi, ko 
Talsu novada pašvaldība uz-
klausa no iedzīvotājiem. Lai at-
balstītu iedzīvotājus un rūpētos 
par pilsētas kopējo tēlu, Talsu 
novada pašvaldība sākusi noli-
kuma izstrādi, kas paredzēs 
pašvaldības līdzfinansējumu 
pagalmu labiekārtošanai. 

Nolikums par iekšpagalmu labie-
kārtošanu un sakārtošanu patlaban, 
kā informēja Talsu novada pašvaldī-
bas Attīstības plānošanas nodaļas 
vadītāja Maruta Blūma, izstrādāts 1. 
redakcijā. Tas paredz iespēju iekšpa-
galmu īpašniekiem, kas ir attiecīgo 
daudzdzīvokļu ēku dzīvokļu īpašnie-
ki, vērsties pašvaldībā ar projekta 
pieteikumu, lai gūtu finansiālu atbal-
stu šīs vides sakārtošanai. Projekta 
iespējas attieksies uz bērnu rotaļu 
laukumu, atpūtas zonu, gājēju un 
piebraucamo ceļu un laukumu segu-
mu izveidi, inženiertehnisko komu-
nikāciju (apgaismojuma infrastruk-
tūra, lietusūdens sistēma), mazo 
arhitektūras formu (soliņi, atkritu-
mu urnas, vides objekti) ierīkošanu, 
kā arī jaunu apstādījumu izveidi vai 
veco atjaunošanu. 

„Nolikums ir gana apjomīgs, 
un tas vērsts uz četrām Talsu no-
vada pilsētām. Esam paredzējuši 
nolikumu izstrādāt un apstipri-
nāt vēl šajā gadā, kā arī izveidot 
komisiju iesniegto projektu vēr-
tēšanai. Šie viennozīmīgi būs 
būvprojekti, kur piesaistīsim 
būvniecības speciālistus, kas va-
rēs izvērtēt tāmes – bez tām vēr-
tēt projektu pieteikumus nav no-
zīmes,” uzsvēra M. Blūma, 
paskaidrojot, ka nolikumā būs 
iekļauta detalizēta procesa kārtī-
ba, lai iesniegtās idejas būtu kon-
krētas un pamatotas. 

Talsu novadā šāda programma 
iedzīvotājiem būs pieejama pir-
mo reizi, bet citās pašvaldībās 
šāda prakse jau ir. Tādēļ Talsu 
novads, piebilda M. Blūma, „rite-
ni no jauna neizgudros”, bet, ap-
kopojot labākos piemērus, izvei-
dos Talsu novada videi atbilstošu 
nolikumu. „Talsu novads aptver 
plašu teritoriju, zinām, kādas ir 
projektos visbiežāk pieļautās kļū-
das, un gribam no tām izvairīties. 
Pieejam šim jautājumam un noli-
kuma izstrādei uzmanīgi,” sacīja 
M. Blūma. „Lai arī Talsu novada 
pašvaldība nedrīkst ieguldīt pri-
vātīpašumā, tomēr tā nereti ir 

kopīpašnieks, un tai ir jārūpējas 
arī par šīm teritorijām, kas veido 
kopējo pilsētu vidi. Tādēļ pašval-
dība izveidos nolikumu, lai būtu 
iespēja to īpašniekiem sakārtot 
iekšpagalmu struktūru, piesaistot 
pašvaldības līdzfinansējumu ne 
vairāk kā 50% apmērā, bet par šo 
procentuālo sadalījumu vēl lems 
deputāti,” informēja attīstības 
plānošanas nodaļas vadītāja. 
Viņa norādīja, ka pilsētas vidē 
svarīgi sabalansēt autostāvvietu 
skaitu ar bērnu un jauniešu brīvā 
laika pavadīšanas iespējām un 
zaļo zonu. „Vidi uzmācīgi pār-
ņem automašīnas, iekšpagalmos 
cilvēkiem pat nav, kur lāga apsēs-
ties un ieelpot svaigu gaisu, 
trūkst sabalansētības. Kad 
daudzdzīvokļu mājā kāds nopērk 
automašīnu, viņš to padara par 
problēmu apkārtējiem,” norādīja 
M. Blūma, uzsverot, ka, lai arī 
iekšpagalmi pieder daudzdzīvok-
ļu māju iemītniekiem, tomēr tie 
ir publiska teritorija. „Tie ir brīvi 
pieejamie pagalmi,” viņa piezī-
mēja. 

Paredzēts, ka projektu iesnie-
dzējs varēs būt daudzdzīvokļu 
māju dzīvokļu īpašnieku kopība, 
pilnvarota persona vai apsaim-

niekotājs; tiem nedrīkstēs būt 
maksātnespēja vai nodokļu parā-
di un nevarēs atrasties likvidāci-
jas procesā. Daudzdzīvokļu māju 
iemītnieki nedrīkstēs būt parādā 
arī citiem uzņēmējiem ne par sil-
tumenerģiju, ne ūdensapgādi un 
kanalizāciju. 

Šobrīd plānots, ka finansēju-
mu no pašvaldības daudzdzīvok-
ļu māju iemītnieki varēs iegūt ti-
kai tad, kad darbi būs pabeigti un 
objekts nodots ekspluatācijā. 
Turklāt, ja projekts tiks realizēts, 
tad pašvaldības izsludinātajai 
programmai šie īpašnieki neva-
rēs pieteikties piecus gadus. 

„Priekšrocība būs tiem, kas 
piedalīsies ar lielāku pašfinansēju-

mu, jo tā ir pašvaldības pretim-
nākšana. Projektu iesniegšana va-
rētu sākties jau nākamajā gadā, 
iekļaujot zināmu daļu finansēju-
ma, aptuveni 12 000 eiro, nākamā 
gada budžetā. Prasīsim pieteiku-
ma anketu, būvniecības tāmi un 
tehnisko skici, shēmu vai būvpro-
jektu. Svarīgi, lai projekti būtu 
saimnieciski izdevīgi un dotu ie-
spējami lielāku maksimālo labu-
mu. Tikai pēc kāda laika varēs sa-
prast, kādas kļūdas varētu būt 
pieļautas nolikuma izstrādē, jo 
šāda programma paredzēta pirmo 
reizi, tomēr vēl deputātu rokās 
būs veikt labojumus,” paskaidroja 
M. Blūma. 

Inita Fedko

Talsu novada pašvaldības de-
legācija no 29. septembra līdz 1. 
oktobrim atradās Gruzijas Tela-
vi pašvaldībā, lai iepazītos ar po-
tenciālajiem sadarbības partne-
riem un parakstītu nodomu pro-
tokolu par iespējamo sadarbību. 
Ideja par draudzību ar Telavi 
pašvaldību Kakheti reģionā ra-
dās jau pavasarī, kad bija iespēja 
piedalīties ES finansētā projekta 
vienā no tēmām – „Atbalsts de-
mokrātiskas un pilsoniskas sa-
biedrības attīstībai”. Kontakti ar 
Telavi pašvaldību radās, pateico-
ties Valdemārpils pilsētas un Ār-
lavas pagasta pārvaldes vadītā-
jam Andrim Grīnbergam. Tā 
pavasarī iesākās informācijas 
apmaiņa ar Gruzijas kolēģiem.

Miera osta Kaukāza kalnu ies-
kautajā Alazani ielejā

Telavi pašvaldība izveidojās ti-
kai š.g. 4. augustā, pēc pašvaldību 
vēlēšanām Gruzijā.  Līdz tam tā 
bija Kaheti reģiona Telavi adminis-
tratīvais centrs, kurā ietilpa arī ap-
kārtnes pagasti. Tāpēc arī delegāci-
ja no Gruzijas nevarēja ierasties uz 
Lejres dienām Talsos, jo, lai izvei-
dotu jaunās pašvaldības struktūru, 
darbs bija milzīgs. Vēl joprojām 
pašvaldībai ir daudz darāmā, lai 
apzinātu veicamās funkcijas un 
rastu nepieciešamo finansējumu.

Tomēr jaunie draugi ļoti vēlējās 
izveidot sadarbību ar talseniekiem 
un ar nepacietību gaidīja viesos 
delegāciju no Latvijas. Delegācijas 
sastāvā tika iekļauts Talsu novada 

domes priekšsēdētāja 1. vietnieks 
Normunds Tropiņš, lai parakstītu 
nodomu protokolu par sadarbības 
uzsākšanu. Uz Telavi pašvaldību 
devās arī Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektors Aldis Vilsons, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas va-
dītāja, starptautisko attiecību ko-
ordinatore Inga Priede un Valde-
mārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvaldes vadītājs Andris 
Grīnbergs. 

Telavi atrodas Gruzijas austru-
mos Kakheti reģionā, aptuveni 
160 km attālumā no Tbilisi,bet 
īsākais ceļš ved pa ainaviski krāš-
ņiem kalnu serpentīniem 96 km 
attālumā. Kakheti robežojas ar 
Dagestānu. Reģiona iedzīvotāji ir 
apmierināti ar dzīvi krāšņajā Ala-

zani ielejā, Kaukāza kalnu grēdas 
Tsiv-Gombori kalnu pakājē, 500 
līdz 800 metru virs jūras līmeņa. 
Telavi pilsētā dzīvo aptuveni 22 
tūkstoši iedzīvotāju. Pilsēta bagāta 
ar izglītības iestādēm – tajā atro-
das 11 vispārējās izglītības mācību 
iestādes, tajā skaitā speciālā skola, 
tehniskā koledža, Valsts universi-
tāte, kā arī profesionālā mūzikas 
skola un mākslas skola. Delegāci-
jai tika dota iespēja apskatīt gan 
tenisa kortus, gan futbola lauku-
mu krāšņi iekopta parka pakājē. 
Baudīt Gruzijas nacionālo māksli-
nieku koncertu Telavi teātrī un 
apskatīt 14. gs. celtos dievnamus, 
klosterus un Chavchavadzes 
dzimtas pili ar vareno parku. 

Jaunas iespējas, ieinteresētība 
un neizmērojama sirsnība

Vizīte Gruzijā trīs dienu laikā 
pagāja ļoti piepildīta, jo jauniegū-
tie draugi centās parādīt pēc ie-
spējas vairāk. Pirmās dienas vaka-
rā pēc pilsētas apskates četru 
stundu garas sarunas izvērtās ar 
Telavi pašvaldības mēru Platoni 
Kalmakhelidzi. Jau pirmajās tik-
šanās minūtēs noskaidrojās trīs 
kopīgas lietas, kas noteikti vieno 
Talsu un Telavi pašvaldības. Proti, 
abas pilsētas sākas ar vienu burtu 
„T”, abas atrodas uz pakalniem – 
Talsi uz deviņiem, Telavi uz septi-
ņiem, un abu pašvaldību vadītāji 
pēc profesijas ir ārsti. Vizītes sā-
kumā mūs sagaidīja patīkams pār-
steigums, tikšanās ar Telavi dzīvo-
jošu latvieti Ingu Gavari, kura 
centās būt kopā ar mums visu vi-
zītes laiku.     (Turpinājums 6. lpp)



 2014. gada 16. oktobris                                  3

 Talsu Novada Ziņas                                        RUNĀ PAŠVALDĪBA

Pašvaldības saistošie noteikumi – novada kārtības garants 
Novada saistošo noteikumu ievēroša-

na – šī ir viena no jomām, kas jāuzrauga 
Talsu novada pašvaldības policijai. Talsu 
novada saistošie noteikumi stājās spēkā 
2010. gada 13. jūlijā, un to pārkāpšana 
paredz gan administratīvo atbildību, gan 
arī naudas sodu piemērošanu.

Talsu novada saistošie noteikumi pa-
redz dažādas atbildības jomas – 

tā informēja pašvaldības policijas priekš-
nieces vietniece Sigita Amstere. Atsevišķa 
nodaļa veltīta Talsu novada teritorijām un 
zemēm. Tā ietver noteikumus, piemēram, 
par transporta līdzekļu mazgāšanu – tā ne-
drīkst notikt daudzdzīvokļu māju pagalmos 
vai pie pilsētas ūdenstilpnēm. Šie noteikumi 
paredz zemju labiekārtošanas un uzkopša-
nas nosacījumus, nosaka sakņu un augļu 
dārzu uzturēšanu kārtībā. „Strādājam, lai 
ēkas, kas nenoteiktu laiku ir neapdzīvotas un 
kur nenotiek saimnieciskā darbība, tiek no-
robežotas, to logi un durvis noslēgtas. Ja šī 
ēkas īpašnieka deklarētā adrese ir Eiropas 
Savienība, rakstām vēstules arī uz ārvalstīm.  
Tomēr ir atsevišķas ēkas, kur neko nevaram 
izdarīt - K. Valdemāra ielas māja ir viens no 
piemēriem. Arī vecā skaitļošanas stacija – 
tās problēma ir vairāki ēkas īpašnieki, viens 
no tiem ir arī pašvaldība. Ir problemātiskās 
vietas, kur arī pašvaldības policija ir bezspē-
cīga. Likuma kārtībā varam sastādīt proto-
kolu, bet, ja cilvēks ir nesasniedzams, tad ar 
to tas arī beidzas – tiek sastādīts protokols, 
bet pārkāpums netiek novērsts,” paskaidroja 
S. Amstere. Ja ēkas īpašnieks nav sasnie-
dzams un tā apdraud iedzīvotājus, tad paš-
valdība problēmas risināšanā iesaista komu-
nālo nodaļu. Tā organizē bīstamības 
novēršanu, bet rēķinu izraksta ēkas īpašnie-
kam, ko vēlāk, ja iespējams, piedzen. „Tāda 
situācija ir Raiņa ielā 29, kur atrodas nepa-
beigta ēka, bet tās īpašniece ir Anglijā. Īpašu-
mā pašvaldība nopļāva zāli. Šādos gadīju-
mos iespējams paaugstināt nekustamā 
īpašuma nodokļa likmi, bet ir situācijas, kur 
nav risinājuma,” atzina S. Amstere. 

Labiekārtošana, zaļumstādījumu uz-
turēšana un aizsardzība –

arī to reglamentē novada saistošie notei-
kumi. „Nedrīkst staigāt pa zālienu pašval-
dības apstādījumos, raut puķes, celt teltis 
pilsētā un rīkot piknikus ārpus tam pare-
dzētajām vietām. Lai arī šo gadījumu skaits 
samazinās, tomēr joprojām ir cilvēki, kas 

posta apstādījumus. Arī šovasar pie veikala 
Brīvības ielā atradās ļoti skaistas dekoratī-
vas puķu kastes, bet no tām kādā naktī tika 
izrauti ziedi. Tas pats bija vērojams Lielajā 
ielā. Tomēr aizvien vairāk cilvēku spēj no-
vērtēt skaisti sakoptu apkārtni un to nepos-
ta. Tāpat ļaudis disciplinē pilsētā uzstādītās 
video novērošanas kameras. Ja pārkāpums 
tiek nofilmēts, tad vainīgo var noskaidrot. 
Aizpagājušajā vasarā izdevās identificēt 
meitenes, kas bija izpostījušas apstādīju-
mus pie „Talsu centra””, pastāstīja pašvaldī-
bas policijas priekšnieces vietniece.

Savukārt sanitārie noteikumi paredz 
daudz dažādu normu, tai skaitā arī nosacī-
jumus par līgumu slēgšanu par kanalizāci-
jas aku izvešanu un aizliegumu izliet šķid-
ros atkritumus uz ielas. Šovasar šāds 
gadījums fiksēts 1. maija ielas daudzdzī-
vokļu mājā, kur iedzīvotāji mazgājamo 
ūdeni lējuši grāvī. Visiem dzīvokļu īpašnie-
kiem tika sastādīti rakstiski aizrādījumi un 
noteikts meklēt risinājumu, sadarbojoties 
ar atbildīgajiem dienestiem. Savukārt zie-
mā tiek uzraudzīts, vai pilsētā notīrīti trotu-
āri un ietves. Ja kāds privātīpašnieks objek-
tīvu iemeslu dēļ to nespēj nodrošināt, tad 
Talsu novada pašvaldības policija iesaka 
noslēgt pakalpojuma līgumu ar kādu no 
pilsētā esošajiem uzņēmējiem par šī darba 
veikšanu. „Privātīpašums uzliek arī pienā-
kumus,” norādīja S. Amstere.

Sabiedriskā kārtība nosaka virkni nosa-
cījumu: par klusuma un miera traucēšanu, 
dabisko vajadzību kārtošanu dzīvojamo 
ēku kāpņu telpās un pagalmos, nakšņošanu 
kāpņu telpās, sistemātisku alkoholisko dzē-
rienu lietošanu dzīvokļos jeb žūpošanu. 

Par sadzīves atkritumu savākšanas notei-
kumu neievērošanu draud administratīvā 
atbildība pēc Administratīvā pārkāpumu 
kodeksa. Ja cilvēkam nav noslēgts līgums par 
atkritumu savākšanu, tad jāiesaistās pašval-
dības organizētajā sadzīves atkritumu savāk-
šanas kārtībā. Atkritumu izmešanai drīkst 
izmantot tikai savā īpašumā esošos kontei-
nerus, nedrīkst atkritumus mest daudzdzī-
vokļu māju pagalmu atkritumu tvertnēs. 

Lauku teritorijās problēmas sagādā 
mājlopu patvaļa – 

tā šovasar Ģibuļu pagastā govis pārrāvu-
šas ķēdes un devušās uz tuvējo kapsētu. 

Daļa no sūdzībām, ar ko jāstrādā pašval-
dības policijai, attiecas uz suņu un kaķu tu-

rēšanas noteikumu neievērošanu. „Priežu 
ielā ir īpašums, kur bija nekontrolēti savai-
rojušies kaķi un suņi. Tas sāka traucēt kai-
miņiem, tāpēc dome pieņēma lēmumu, ka 
īpašuma saimnieks drīkst turēt tikai divus 
kaķus, bet pārējie tika nogādāti patversmē. 
Tāpat tika noteikts, ka šie dzīvnieki jākastrē 
un par tiem jāmaksā pašvaldības nodevas.  
S. Amstere atklāja, ka saimnieki nereti savu 
mājdzīvnieku dēļ liek justies nedroši apkār-
tējiem.  „Vēl neviens suņa īpašnieks nav at-
zinis, ka viņa dzīvnieks mēdz kost un var 
būt apkārtējiem bīstams. Lauku teritorijās 
problēmas rada cilvēki, kuri dzīvniekus tur, 
dzīvojot daudzdzīvokļu mājās. Piemēram, 
tiek turētas vistas, bet bez nožogojuma – tās 
nereti izposta kaimiņa dobes. Tāpat vista 
tiek nokosta, jo tā piegājusi pie suņa ēdiena 
trauka. Cilvēki nesaprot, ka jārēķinās arī ar 

kaimiņiem,” piezīmēja S. Amstere. Viņa at-
klāja, ka cilvēki nav informēti par saistošo 
noteikumu saturu, bet, konstatējot kādu 
pārkāpumu, lietas būtība tiek rūpīgi iz-
skaidrota, ne vienmēr tiek uzreiz sastādīts 
protokols. Turklāt cilvēki tiek regulāri in-
formēti par aktuālo – tā, piemēram, tagad 
sākusies lapu dedzināšanas sezona. S. 
Amstere norāda, ka tās iespējams arī nodot, 
iegādājoties tam speciāli paredzētos mai-
sus, un tādējādi arī pasargāt kaimiņus no 
dūmu mutuļiem, kas rodas, lapas dedzinot.  
„Ar pašvaldības policijas darbu cilvēki tiek 
arī izglītoti un vairāk informēti par saisto-
šajiem noteikumiem,” teica S. Amstere, pie-
bilstot, ka ikviens ar pašvaldības saistoša-
jiem noteikumiem var iepazīties arī 
interneta vietnē www.talsi.lv.  

Inita Fedko

Biežākie saistošo noteikumu 
pārkāpumi 2014. gadā

 Ēkas, kas uz nenoteiktu laiku ir neap-
dzīvotas un kur nenotiek saimnieciska 
darbība, jānoslēdz, un teritorijas jāiežogo. 
tajās jāievēro sanitārās normas un uguns-
drošības noteikumi (naudas sods fiziskām 
personām no 7,00 līdz 70,00 eiro, juridis-
kām - no 35,00 līdz 350,00 eiro).
rakstiski aizrādījumi - pieci, administratī-
vo pārkāpumu protokolu nav.
 Zālienu un grāvju tīrīšana, zāles pļau-
šana (zāles garums nedrīkst pārsniegt 20 
cm), teritorijas aizaugšana ar krūmiem 
(naudas sods no 7,00 līdz 70,00 eiro).
rakstiski aizrādījumi - 90, administratīvo 
pārkāpumu protokoli – trīs, inspektori 
kontrolē termiņa ievērošanu.
 teritorijas piegružošana un piesārņo-
šana ar tehniskajiem un sadzīves atkritu-
miem (sods saskaņā ar Latvijas adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksu).
rakstisku aizrādījumu nav, administratīvo 
pārkāpumu protokoli - divi.
 pārvalžu centros un pilsētu adminis-
tratīvajās teritorijās aizliegts veikt ar de-
dzināšanu saistītas darbības (izņemot 
dārza kamīnu kurināšanu un speciālu ce-
pamiekārtu izmantošanu laikā no 1. maija 
līdz 22. jūnijam un no 25. jūnija līdz 30. 
septembrim (ieskaitot). izņēmumi pieļau-
jami talsos ar pašvaldības komunālās no-
daļas vadītāja vienreizēju rakstisku atļau-

ju; sabilē, Valdemārpilī un stendē ar 
pilsētas pārvaldes vadītāja vienreizēju 
rakstisku atļauju.
rakstisks aizrādījums - viens, administra-
tīvo pārkāpumu protokols - viens.
 klusuma un miera traucēšana, skaņu 
aparatūras lietošana, braukšana ar mopē-
diem, motocikliem vai citiem transporta 
līdzekļiem bez klusinātājiem jebkurā dien-
nakts laikā (brīdinājums vai naudas sods 
līdz 35,00 eiro). 
remontdarbu veikšana, dažādu mehā-
nismu darbināšana, klaigāšana, dziedāša-
na, skaļa muzicēšana vai mūzikas atskaņo-
šana, kas traucē iedzīvotāju naktsmieru 
no 23.00 līdz 7.00 (naudas sods līdz 50 
eiro. Ja izdarīts atkārtoti gada laikā - nau-
das sods no 70,00 līdz 140,00 eiro).
rakstiski aizrādījumi - astoņi, administra-
tīvo pārkāpumu protokoli - 11.
 Jāiekļaujas talsu novada atkritumu 
saimniecības pasākumu realizēšanā (sods 
saskaņā ar Latvijas administratīvo pārkā-
pumu kodeksu). 
rakstiski aizrādījumi - 118, administratīvo 
pārkāpumu protokoli - septiņi.
 suņu un kaķu reģistrācijas (uzskaites) 
un turēšanas kārtības ievērošana, īpašnie-
ku (turētāju) tiesības un pienākumi, paš-
valdības nodevas maksāšana (sods saska-
ņā ar Latvijas administratīvo pārkāpumu 
kodeksu).
rakstiski aizrādījumi - astoņi, administra-
tīvo pārkāpumu protokoli - 29.

Par 4 100 000 vairāk Iegādāsies 18 aukstuma 
kameras

Talsu novada pašvaldība saņē-
musi 18 medību kolektīvu iesnie-
gumus par nepieciešamo aukstu-
ma kameru, kas nepieciešamas 
Āfrikas cūku mēra ierobežošanas 
pasākumu īstenošanai, iegādi. 7. 
oktobrī tika iesniegta nepiecieša-
mā dokumentācija iepirkumu 
konkursa izsludināšanai.

Talsu novada pašvaldība, infor-
mēja Komunālās nodaļas speciā-
lists Kristaps Ūdris, nolēmusi sal-
dētavas iegādāties 18 medību 
kolektīviem, kas sagatavoja nepie-
ciešamo dokumentāciju. „Esam 
nolēmuši, ka iegādāsimies auk-
stuma kameras ar temperatūras 
diapazonu no mīnus 5 līdz plus 15 
grādiem. To vietu skaits būs no 
divām līdz trīs cūkām, bet aukstu-
ma skapī būs iebūvēts kronšteins 
ar vismaz sešiem āķiem liemeņu 
uzkāršanai. Tāpat saldētavas būs 

aprīkotas ar izņemamu trauku pi-
lienu savākšanai. Pēc iepirkuma 
konkursa noslēgšanās Talsu nova-
da pašvaldība informēs par tālāko 
rīcību,” sacīja K. Ūdris.

Jau informējām, ka Talsu nova-
dam aukstuma kameru iegādei, pro-
porcionāli administratīvās teritorijas 
platībai, piešķirti 27 183,27 eiro. Fi-
nansējums piešķirts, pamatojoties 
uz Zemkopības ministrijas 1. augus-
ta rīkojumu „Par A/S ”Latvijas valsts 
meži” dāvināmo (ziedojamo) finan-
šu līdzekļu administrēšanu”. 

Iegādātās aukstuma kameras 
paredzētas pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā esošajiem me-
dību tiesību lietotājiem medību 
produkcijas uzglabāšanai, kā arī 
Pārtikas un veterinārā dienesta 
nodrošināšanai ar izmeklēšanai 
nepieciešamajiem paraugiem. 

Inita Fedko

(Turpinājums no 1. lpp)
„Atbalstām principu, ka iestāžu 

papildu iekasēto novirzām pašu ies-
tāžu vajadzībām. Gada sākumā pie-
sardzīgi plānojām šos ieņēmumus, 
paredzot tos 1 322 235  apmērā. 
Tagad tie pieauguši par 10%,” norā-
dīja I. Kaļinka. Tāpat palielinājums 
būs mērķdotāciju daļai – pedagogu 
atalgojumam, novada specializēta-
jām izglītības iestādēm - Upesgrīvas 
internātpamatskolai un PII „Kasta-
nītis”, valsts apmaksātajai ēdināša-
nai skolēniem no 1. līdz 3. klasei, 
interešu un profesionālajai izglītī-
bai, piecus un sešus gadus veco bēr-
nu apmācībai, mācību līdzekļu ie-
gādei. I. Kaļinka informēja, ka šī 
ieņēmumu daļa veido lauvas tiesu 
no  kopējās summas – aptuveni  
3 238 281 eiro. Šis finansējums tiks 
sadalīts iestādēm un atbilstoši no-
teiktajiem mērķiem. „Ieņēmumi, 
ko esam atguvuši no realizētajiem 
projektiem, tiks novirzīti ņemto 

kredītu atmaksai – šajā izdevumu 
sadaļā gaidāms visai liels pieau-
gums.  Gada sākumā nevarējām 
prognozēt  realizētajiem projektiem 
atgūstamo finansējumu, tāpēc vadī-
jāmies tikai pēc noslēgto līgumu 
grafikiem. Tagad tos apsteigsim – 
cik līdzekļu atgūsim, tik tos atdosim 
Valsts kasei,” uzsvēra I.Kaļinka.

Daudz grozījumu arī budžeta 
izdevumu daļā – 

būtiskākais no tiem ir līdzekļi 
tehnisko un saimniecisko darbinie-
ku materiālajai stimulēšanai pēc ik-
gadējās darbības rezultātu novērtē-
šanas. „Tas neprasīs papildu budžeta 
līdzekļus, finansējums tiks rasts 
esošajā budžeta summā, analizējot 
budžeta izpildi līdz 1. septembrim 
un prognozējot gaidāmo izpildi 
gadā katrā nozarē. Šobrīd plānojam 
no iekšējiem resursiem nodrošināt 
katrai iestādei pusi no darbinieku 
mēneša algas fonda, ko varētu iz-
mantot darbinieku stimulēšanai,” 

atklāja I. Kaļinka. 
Gada beigās paredzēti vēl vieni  

budžeta grozījumi. Talsu novada 
pašvaldības ierastā prakse – no-
pietni pārskatīt ieņēmumu daļu 
pēc nostrādātiem gada astoņiem, 
deviņiem mēnešiem. „Tad ir pār-
liecība, ka naudas līdzekļu ap-
joms, par ko palielinām budžetu, 
arī būs. Neveidosies situācija, ka 
piešķiram līdzekļus darbiem, bet 
to apmaksai naudas nav.  Labākais 
budžeta veidošanas ceļš jāmeklē 
pa vidu – starp pārāk lielu piesar-
dzību un vieglprātīgu naudas tē-
rēšanu,” nostāju pauda I. Kaļinka. 

Izpilddirektors A.Vilsons uz-
svēra: „Var secināt, ka Talsu nova-
da 2014. gada budžets sastādīts 
profesionāli. Budžeta ieņēmumi 
prognozēti pamatoti un piesardzī-
gi. Tā kā ir sistematizēta darba or-
ganizēšana, budžets ir grozīts tikai 
divas reizes, turpretī citus gadus tas 
darīts biežāk.”             

Inita Fedko



 4                       2014. gada 16. oktobris

ZIŅAS                    Talsu Novada Ziņas

Kā uzsākt apkures sezonu?
Laika apstākļiem pasliktino-

ties, dzīvokļos kļūst  arvien vē-
sāks un mitrāks. Kad ar nopūtu 
un ilgošanos atceramies īsās, bet 
karstās vasaras tveici, aktuāls 
kļūst jautājums – kad tiks uzsāk-
ta apkures sezona? 

Ja vēlas pieslēgt apkuri, tad mā-
jas vecākajam (ja nav ievēlēts mā-
jas vecākais, tad tas jāveic kādam 
aktīvam dzīvokļa īpašniekam) jā-
aptaujā mājas dzīvokļu īpašnieki, 
vai viņi piekrīt apkures sezonas 
uzsākšanai. Ja vismaz 51 procents 

no mājas dzīvokļu īpašniekiem 
tam piekrīt, mājas vecākajam jā-
raksta iesniegums SIA „Talsu 
namsaimnieks” par apkures sezo-
nas uzsākšanu ar iesniegumā no-
rādīto datumu.

Ja līdz šim kādu māju iedzīvo-
tājiem bijušas grūtības pieņemt 
vienotu lēmumu, tad dzīvokļu 
īpašnieku piekrišanu labāk ap-
stiprināt rakstiski – savācot nepie-
ciešamo skaitu parakstu. 

Apkures sezonas uzsākšana vai 
pabeigšana nenotiek vienā datu-

mā visām mājām. Tas ir jautā-
jums, kas vistiešākajā veidā attie-
cas uz katra dzīvokļa īpašnieka 
finansēm, tāpēc arī lēmums – 
kad uzsākt apkures sezonu, kas lī-
dzi nesīs lielākus apsaimniekoša-
nas un komunālo pakalpojumu 
rēķinus, ir jāpieņem pašiem dzī-
vokļu īpašniekiem.  

Talsu novada dome piešķirs 
vienreizēju pabalstu politiski re-
presētajām personām Latvijas 
Republikas proklamēšanas die-
nā 18. novembrī. Pabalstu varēs 
saņemt tie politiski represētie, 
kuru deklarētā dzīvesvieta ir 
Talsu novadā. 

Vienreizēja pabalsta apmērs 
vienai personai ir 28,46 eiro. Lai 
to saņemtu, cilvēkam, kuram  pie-
šķirts politiski represētas personas 

statuss, jāvēršas pie sociālā darbi-
nieka atbilstoši savai deklarētajai 
dzīvesvietai laikā no 1. oktobra 
līdz 1. decembrim. Iesniegumā 
svarīgi norādīt, vai persona pabal-
stu vēlas saņemt kasē vai pārskai-
tītu uz kontu, tādējādi norādot 
konta numuru.

Līdzi jāņem pase un politiski 
represētās personas apliecība. 

Vairāk informācijas pa tālruni 
63221889 vai 29357075.

Piešķirs pabalstu politiski 
represētajām personām

Atjauno Strazdes pagasta ceļa virskārtu
1. oktobrī tika pabeigta Straz-

des pagasta grantētā ceļa virs-
kārtas atjaunošana posmā no 
„Lāčiem” līdz Niedru ezeram. 
800 metru rekonstrukcija no 
pārvaldes budžeta prasījusi 2500 
eiro (bez PVN).

Ceļa posms no „Lāčiem” līdz 
Niedru ezeram allaž bijis atjauno-
jamo ceļu saraksta augšgalā – šo-
gad Strazdes pagasta pārvaldes 
budžetā rasta iespēja atjaunot tā 
virskārtu 800 metru garumā. Mi-
nētais ceļa posms bijis praktiski 
neizbraucams, tādēļ tā lietotāji jau 
bija sākuši pārvietoties pa ceļa 
posmam blakus esošo pļavu.

Darbus veica A/S „Latvijas au-
toceļu uzturētājs”, turklāt pārvēr-
tības piecu dienu laikā piedzīvoju-
si ne tikai ceļa virskārta, tāpat arī 
izrakti un iztīrīti ceļa malās esošie 
grāvji, nolīdzinātas pārlieku lielās 
nomales. Strazdes pagasta pārval-
des vadītāja pienākumu izpildītājs 
Egils Alsbergs informēja, ka pa-

veiktie darbi izmaksājuši 2500 
eiro (bez PVN).

Tomēr šis nav vienīgais ceļa 
posms, ko nepieciešams sakārtot. 
E. Alsbergs uzsvēra, ka nākamais 
darbs, ja tiks rasts tam nepiecieša-
mais finansējums, būs ceļa virs-
kārtas atjaunošana posmā no 
Strazdes muižas līdz Z/S „Mežvi-
di”. „Šim ceļam 1,5 kilometru ga-
rumā tāpat nepieciešams atjaunot 

grants seguma virskārtu aptuveni 
desmit centimetru biezā slānī, bet 
tas izmaksātu 19 000 eiro. Tā līdz 
šim praktiski ir ar nokrišņiem no-
skalota un gaisā izplēnējusi kā pu-
tekļi. Šie ceļi nav rekonstruēti ilgu 
laiku, tomēr viss ir atkarīgs no fi-
nansējuma. Gada beigās vērtēsim, 
vai varam to atļauties,” paskaidro-
ja E. Alsbergs.

Teksts un foto: Inita Fedko

 Talsos par vienu bērnu laukumu vairāk
Projektu konkursā „Latvijas 

Mobilais Telefons Latvijai” tika 
atbalstīts projekts „Bērnu rotaļu 
laukuma izveide Talsos Rīgas ie-
las 3. nama iekšpagalmā”. 

Iepretim Rīgas ielas 3.namam 
esošajā pļaviņā kādreiz atradās 
bērnu laukums, bet pirms diviem 
gadiem no tā tika aizvāktas pēdē-
jās atliekas, kas liecināja, ka reiz 
šeit bijusi vieta, kur bērniem spē-
lēties un pavadīt savu brīvo laiku, 
tādēļ bija nepieciešams atjaunot 
rotaļu laukumu.

Izvēloties konstrukciju piegā-
dātāju, kā galvenais kritērijs tika 
izvirzīta kvalitāte, drošība un pie-
dāvātā garantiju, tāpēc tika no-
slēgts līgums ar SIA „KSIL BAL-
TIC” par četru bērnu rotaļu 
laukuma konstrukciju iegādi, pie-
gādi un uzstādīšanu. 

Kad tika uzstādītas rotaļu lau-
kuma četras konstrukcijas: slid-
kalniņš, smilšu kaste, šūpoles-ba-
lansieris un mazās šūpolītes, pašu 
spēkiem tika piepildīta smilšu 
kaste ar SIA „TALCE” dāvātajām 
smiltīm, kā arī par iedzīvotāju lī-
dzekļiem tika izgatavots siets, ar 
ko pārklāt smilšu kasti.

Jaunajam bērnu laukumam sa-
mērā tuvu atrodas atkritumu kon-

teineri, tādēļ SIA „Janvāri” vadītā-
jai Ievai Bērziņai tika lūgts izskatīt 
iespēju veikt apzaļumošanas dar-
bus, uz ko tika saņemta pozitīva 
atbilde, un ap atkritumu kontei-
neriem bez maksas tika apstādītas 
pelēkajās spirejas, par ko liels pal-
dies Ievai Bērziņai.

Bērnu laukumu izmanto arī pa-
visam mazi bērniņi, tādēļ radās ne-
pieciešamība pēc papildu soliņiem, 
kur apsēsties līdznācējiem. Vēršo-
ties pie bērnu laukuma zemes ap-
saimniekotāja SIA „ADAX 2” val-
des priekšsēdētāja Aivara 
Maķevica, tika saņemts solījums 

par soliņu uzstādīšanu, kas arī tika 
veikts, par ko paldies. Ar Talsu no-
vada pašvaldības policiju ir vieno-
šanās par bērnu laukuma apskates 
iekļaušanu ikdienas maršrutā, lai 
novērstu ļaunprātīgu rīcību.

Projekts kopējais finansējums 
ir 2000 EUR.

Paldies visiem: finansētājiem, 
organizētājiem, balsotājiem, ie-
dzīvotājiem! 

Jana Biezā, projekta iesniedzēja

Dižliepas ciems tiks 
pieslēgts centrālajai 

kanalizācijas sistēmai
Septembra otrajā pusē Valde-

mārpilī uzsākta ūdenssaimnie-
cības projekta 2. kārtas īstenoša-
na. Pēc tā realizācijas Dižliepas 
iedzīvotājiem būs iespēja pie-
slēgties centrālajai kanalizācijas 
sistēmai, tādējādi samazinot arī 
vides draudus.  

Kad Valdemārpilī tika realizēta 
ūdenssaimniecības projekta 1. kār-
ta, vēlmi pieslēgties centrālajai ka-
nalizācijas sistēmai izteica arī Ārla-
vas pagasta Dižliepas ciema 
iedzīvotāji. Šajā teritorijā ierīkotas 
izvedamās kanalizācijas akas, bet 
tās atrodas tuvu Valdemārpils eze-
ram, radot vides apdraudējumu. 

„Tika uzrakstīts tehniski eko-
nomiskais pamatojums, ko Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrija noraidīja Dižliepas 
ciema mazā iedzīvotāju skaita dēļ. 
Projekta realizācija veidotu augs-
tus pakalpojumu tarifus,” infor-
mēja projekta vadītāja asistente 
Aiva Dimante. Dižliepas ciems 
tika pievienots Valdemārpils pil-
sētas teritorijai, un no jauna tika 

iesniegts ūdenssaimniecības pro-
jekts – šoreiz kā Valdemārpils pil-
sētas ūdenssaimniecības projekta 
2. kārta.

Lielākais projekta ieguvums 
būs Dižliepas ciema pieslēgšana 
pie centrālās kanalizācijas sistē-
mas, nodrošinot jaunus lietotājus. 
„Projektā tiks rekonstruēti ūdens-
vada posmi, kas netika atjaunoti 
1. projekta kārtā. Tomēr būtiski, 
ka tiks novērstas vides riska prob-
lēmas,” teica A. Dimante, atklājot, 
ka pēc projekta realizācijas ne-
daudz pieaugs kombinētais 
ūdenssaimniecības un kanalizāci-
jas pakalpojumu tarifs – tas būs ap 
3,00 eiro par kubikmetru.

Valdemārpils pilsētas ūdens-
saimniecības 2. kārtas būvdarbi, 
ko veic pilnsabiedrība „Talsu part-
neri”, izmaksās 309 058 eiro (bez 
PVN). Darbus plānots pabeigt 
2015. gada jūlijā, tomēr tie, lai arī 
notiek paredzētajā laika termiņā, 
ir sarežģīti mālainās grunts dēļ. 

Inita Fedko



 2014. gada 16. oktobris                                  5

 Talsu Novada Ziņas                                           ZIŅAS

Pie Sasmakas ezera iekārto sporta laukumu
Valdemārpilī sākta jauniešu 

un pieaugušo sporta laukuma iz-
veide pie Sasmakas ezera, tādē-
jādi turpinot šīs teritorijas attīs-
tību. Iecerētie darbi jāpabeidz 
līdz 1. decembrim.

Lai labiekārtotu Sasmakas eze-
ra apkārtni, ko ikdienā izmanto 
arī bērni un jaunieši, trenējoties 
airēšanas sportā, Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta pār-
valdes vadītājs Andris Grīnbergs 
ierosinājis ierīkot sporta lauku-
mu. Paredzēts uzstādīt divas lai-
pas, laipu ar margām, platformu 
ar margām un četru slīpņu jumtu. 
Tāpat teritorijā plānots iedzīvotā-
ju ērtībai ierīkot četrus solus, gal-
du ar solu un divas atkritumu ur-

nas. Savukārt sportisko aktivitāšu 
nodrošināšanai 3254 eiro vērtībā 
teritorijā tiks ierīkots āra trenažie-
ru komplekss. Būvdarbus veic SIA 
„BauArt” par noslēgto līgumcenu 

39 349,20 (bez PVN) apmērā. Ak-
tivitātes tiek īstenotas ar Eiropas 
Zivsaimniecības fonda atbalstu.

Inita Fedko

Sasmakas ezerā un Lubezerā papildina 
zivju resursus

9. oktobrī no „Rūjas” zivju 
audzētavas uz Valdemārpili tika 
atvesti 16 000 zivju mazuļi. Tik-
ko ielaisti Sasmakas ezerā un Lu-
bezerā, tie apjukuši drūzmējās 
krastā, bet vēlāk, speciālistiem 
pārliecinoties par to dzīvotspē-
ju, veikli ieslīdēja ezerā.

Ar Eiropas Zivsaimniecības 
fonda atbalstu Sasmakas ezerā un 
Lubezerā, informēja Talsu novada 
pašvaldības attīstības plānošanas 
nodaļas projektu vadītāja Aiva Di-
mante, tika papildināti zivju resur-
si. Sasmakas ezerā tika ielaisti 
9000, bet Lubezerā – 7000 līdaku 
mazuļu.  

Projekta kopējās izmaksas ir 
5000 eiro, no kā 3800 eiro – Eiro-
pas Savienības līdzfinansējums, 
bet 1200 eiro – Talsu novada paš-
valdības ieguldījums. 

„Sasmakas ezerā un Lubezerā 
ir atļauta mehāniskā zveja, tādēļ 

dalība šādos projektos ir ļoti ne-
pieciešama - lai atjaunotu zivju 
resursus abās ūdenstilpnēs,” pa-
stāstīja A. Dimante. Viņa atklāja, 
ka šī ir jau trešā reize, kad ezeros 
tiek atjaunoti zivju resursi. Ar Ei-
ropas Zivsaimniecības fonda at-
balstu apstiprinājumu guvis arī 
projekts, kas paredz iegādāties lai-

vu ar motoru, tādējādi atvieglojot 
inspektoru darbu. „Lai neveidotos 
situācija, kad pašvaldība ielaiž ša-
jos ezeros zivju mazuļus, bet malu 
zvejnieki ar tīkliem tos izceļ ārā. 
Pašvaldības policists kopā ar ko-
munālās nodaļas speciālistu veiks 
šo uzraudzību,” pastāstīja A. Di-
mante.          Inita Fedko

Talsu Radošajā sētā 
uzstādīta mūsdienīga 

izstāžu piekāršanas 
sistēma 

Projektu konkursā „Latvijas 
Mobilais Telefons Latvijai” tika 
atbalstīts biedrības „Talsu fo-
toklubs” projekta pieteikums 
„Mūsdienīga izstāžu piekārša-
nas sistēma Radošajā sētā”.

Projekta mērķis bija aprīkot 
Talsu tautas namu un Radošo sētu 
ar mūsdienīgu fotogrāfiju un glez-
nu piekāršanas sistēmu, kuru būtu 
iespējams izmantot ne tikai foto-
grāfiem, bet arī gleznotājiem un 
citiem vizuālo mākslas jomu pār-
stāvjiem, kas darbojas Radošajā 
sētā un Talsu tautas namā, kā arī 
uzaicinātajiem māksliniekiem, 
kuri viesojas Radošajā sētā.

Ar šo sistēmu ir atvieglots ne ti-
kai izstāžu iekārtošanas darbs, bet 
arī uzlabots Radošās sētas vizuālais 
tēls, lai Radošā sēta kļūtu par vi-
zuālās mākslas pārstāvjiem un in-
teresentiem zināmu izstāžu vietu 
ne tikai Talsu pilsētas un novada, 
bet arī visas Latvijas ietvaros. 

2014. gada septembrī ar Latvi-
jas Mobilā Telefona (LMT) finan-
siālu atbalstu Talsu tautas nams 
un Radošā sēta tika aprīkoti ar 
mūsdienīgu fotogrāfiju un gleznu 
piekāršanas sistēmu.

Projekta kopējā summa 
1959,00 EUR, LMT finansējums 
1719,00 EUR.

Par godu mūsdienu fotogrāfiju 
un gleznu piekāršanas sistēmas 
uzstādīšanai, Talsu tautas namā 
apskatāma fotogrāfa Gvido Kajo-
na fotoizstāde „Tēma 001”, kurā 
apkopotas laika posmā no 1974.-
1994. gadam tapušas fotogrāfijas.  
Izstāde būs apskatāma līdz 20. no-
vembrim.

Biedrība „Talsu fotoklubs”
Foto: Marta Bumbiera

Lubezeres ciemā uzlabos ielu 
apgaismojumu

Ārlavas pagasta Lubezeres 
ciemā tiks īstenots projekts „Ār-
lavas pagasta Lubezeres ciema 
ielu apgaismojuma rekonstruk-
cija”. Tiks veikta apgaismojuma 
sistēmas rekonstrukcija Līvānu 
ielā, Niedru ielā, Nākotnes ielā 
un valsts vietējā autoceļa Van-
dzenes skola – Nogale – Lubeze-
re posmā km 17,53 ÷ km18,15. 

Projekta kopējās izmaksas 58245 
EUR, t.sk. 27731 EUR Eiropas Ziv-

saimniecības fonda finansējums.
26. augustā Talsu novada paš-

valdība saņēma lēmumu par pro-
jekta “Ārlavas pagasta Lubezeres 
ciema ielu apgaismojuma rekons-
trukcija” īstenošanu. Projekts ap-
stiprināts Eiropas Zivsaimniecī-
bas fonda pasākuma „Teritoriju 
attīstības stratēģiju īstenošana” ie-
tvaros. Projekta ietvaros tiks iz-
strādāts tehniskais projekts ap-
gaismojuma rekonstrukcijai, 

nodrošināta autoruzraudzība un 
būvuzraudzība un veikti apgais-
mojuma sistēmas rekonstrukcijas 
darbi. Projekta īstenošanas ter-
miņš 2015.gada 31.jūlijs. Projekta 
Nr. 14-08-ZL12-Z401101-000006.

Aiva Dimante,
projektu vadītāja

Lubezerē būs kvalitatīvs dzeramais ūdens
Talsu novada pašvaldībā tur-

pinās projekta „Ūdenssaimniecī-
bas attīstība Talsu novada Lube-
zeres ciemā” ieviešana. 

Projektā tiks veikta ūdensapgā-
des tīklu paplašināšana un rekons-
trukcija 1,3 km garā posmā, kana-
lizācijas tīklu paplašināšana un 
rekonstrukcija 1,3 km garā posmā, 
kā arī jaunu notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu būvniecība un dīzeļģe-
neratora iegāde.

Pēc projekta īstenošanas Lubeze-
res ciema iedzīvotājiem būs nodro-
šināts kvalitatīvs dzeramais ūdens, 
kā arī nodrošināta notekūdeņu sa-
vākšana atbilstoši normatīvajos ak-
tos noteiktajām prasībām.

Ir noslēgušās iepirkuma proce-
dūras par būvdarbu veikšanu un 
būvuzraudzības pakalpojuma no-
drošināšanu, noslēgti līgumi ar 
darbu veicējiem. Būvdarbus veic 
pilnsabiedrība „Talsu partneri”, 

būvuzraudzību nodrošina SIA 
„Akorda”, projekta autoruzraudzī-
bu veic SIA „Firma L4”. Būvdarbu 
kopējās izmaksas plānotas 
404749,40 EUR apmērā. Projekta 
īstenošana jāveic līdz 2015. gada 
16. septembrim.      

 Aiva Dimante,
projektu vadītāja

Vai tevi apmierina sociālā 
dienesta darbs?

Talsu novada sociālais die-
nests ir pašvaldības iestāde, kura 
organizē un nodrošina sociālos 
pakalpojumus un sociālo palī-
dzību dažādām iedzīvotāju gru-
pām. Lai pilnveidotu un uzlabo-
tu sociālā dienesta darba 
kvalitāti, vēlamies iegūt mūsu 
pakalpojumu saņēmēju viedokli 
par sociālā dienesta darbu un 
nepieciešamajiem uzlaboju-
miem pakalpojumu un palīdzī-
bas sniegšanas procesā. 

Esam izstrādājuši aptaujas an-
ketu, tās mērķis ir noskaidrot Tal-
su novada sociālā dienesta klientu 
apmierinātību ar sociālā dienesta 
darbu un dot iespēju iesaistīties 
pakalpojumu kvalitātes uzlaboša-
nā. Anketas aizpildīšana prasīs ne 
vairāk kā 10 minūtes, un tā ir aiz-
pildāma, atzīmējot jau dotos vari-
antus vai ierakstot savu viedokli 
tam paredzētajā vietā. Aptaujā ie-
gūtā informācija tiks izmantota 
tikai apkopotā veidā un iegūtie 
secinājumi izmantoti sociālo pa-

kalpojumu kvalitātes uzlabošanas 
pasākumiem.

Aptaujas anketas būs pieeja-
mas katrā pilsētas un pagasta pār-
valdē, tās pēc aizpildīšanas lū-
gums ievietot norādītajā vietā. 
Anketa būs atrodama arī Talsu 
novada pašvaldības mājas lapā 
www.talsi.lv, sadaļā Sociālā 
aizsardzība→Aktualitātes, un aiz-
pildīta tā elektroniskā formātā no-
sūtāma uz adresi socialais.die-
nests@talsi.lv.

 Anketu aizpildīšana un vie-
dokļa izteikšana intensīvi plānota 
visu oktobra mēnesi. Viedokli par 
nepieciešamajiem uzlabojumiem 
aicināts paust ikviens Talsu nova-
da iedzīvotājs, kuram Talsu nova-
da sociālā dienesta speciālisti 
snieguši pakalpojumus, palīdzību 
vai konsultācijas.

Dace Upleja, 
Talsu novada sociālā dienesta 

vadītāja
tālr. 63232126, 26431158,  

e-pasts: dace.upleja@talsi.lv

Jaunā iekāršanas sistēma ierīkota arī Talsu fotokluba telpā, kur šobrīd 
apskatāma Ulda Balgas fotogrāfiju izstāde „No vīrieša lādes”



 6                                2014. gada 16. oktobris

ZIŅAS                                      Talsu Novada Ziņas

Gruzija – jaunu iespēju zeme

Inga Latvijā savas dzīves laikā 
pabijusi tikai vienu dienu studiju 
laikos. Viņa strādā par stomatolo-
ģi un šogad uzsākusi latviešu va-
lodas mācības Latvijas vēstniecībā 
Tbilisi. Ingas, tāpat kā citu iepazī-
to cilvēku, sirsnība ir neizmēroja-
ma. Mēs viesojāmies Gavares 
kundzes ģimenes mājā, apmeklē-
jām ļaudis, kas cītīgi ievēro savas 
tautas tradīcijas, lepojas ar nacio-
nālo virtuvi un nodarbojas ar vie-
nu no galvenajiem uzņēmējdarbī-
bas veidiem Gruzijā – vīna 
darīšanu. Kad pirms nodomu 
protokola parakstīšanas prezentē-
jām Talsu novada pašvaldību, sa-
ņēmām daudz pateicības vārdu 
par iegūtajām idejām, ko Telavi 
pašvaldība izmantos savā darbā. 
Kolēģiem jaunums bija mūsu de-
putātu regulārās iedzīvotāju pie-
ņemšanu dienas, informatīvo die-
nu rīkošana, pašvaldības 
informatīvais izdevums un pre-
zentāciju veidošana, kā arī pašval-
dības struktūra, ko veido domes 
komisijas un komitejas pa noza-
rēm, un attiecīgi administratīvā 
struktūra. Kolēģi solīja no mums 
daudz ko mācīties pašvaldības 
pārvaldības lietās. Tiesa gan, Tela-
vi pašvaldības budžets ir nepilni 
13 miljoni, kas ir daudz mazāks, 
salīdzinot ar mūsu pašvaldības – 
turpat 30 miljonu – lielo budžetu, 
bet kolēģi ir optimisti un pilni ap-
ņēmības iet strauju attīstības ceļu. 
Pašvaldības mērs lepojas, ka pavi-
sam nesen ir parakstīts memo-
rands par sadarbību ar Apvienoto 
Nāciju Organizāciju par dalību 
dažādos fondos un programmās.

Pats svarīgākais vizītes mērķis 
bija nodomu protokola parakstī-
šana, kurā viens no punktiem pa-
redz veidot un stiprināt sadarbību 
kultūras, izglītības un sporta jo-
mās, kā arī veidot ekonomiskās 
attiecības. Tiekoties ar nozaru va-
dītājiem, vienojāmies, ka akcentē-
sim bērnu un jauniešu delegāciju 
apmaiņu kultūras jomā, lai iepazī-
tu abu tautu tradīcijas. Bērni ir 
Eiropas nākotne, bet Latvija – ES 
dalībvalsts, kas var palīdzēt Gru-
zijai ceļā uz ES un investīciju pie-
saisti. Gruzijai pēc 2008. gada no-
tikumiem – Krievijas bruņotā 
konflikta, kas izvērtās kara darbī-
bā, – pašlaik neklājas viegli, bet 
valsts pamazām atgūstas. Kolēģi 
Telavi pašvaldībā interesējās par 
kopīgu sadarbību ES projektos. 

Vizītes noslēgumā pēc mūsu 
delegācijas iniciatīvas tikāmies ar 
vietējiem uzņēmējiem, lai runātu 
par sadarbību šajā abām valstīm 
tik svarīgajā nozarē. Kolēģiem 
Gruzijā zināmi tādi Latvijas zīmoli 
kā Rīgas Melnais balzāms un špro-
tes. Turklāt šprotes var iegādāties 
arī vietējos veikalos. Uzņēmējs 

Gocha Gvinepadze nodarbojas ar 
pārtikas pārstrādi, uzglabāšanu un 
vairumtirdzniecību. Viņa īpašumā 
ir vairāk nekā 150 noliktavu, kas 
apkalpo ap 400 000 iedzīvotāju lie-
lu reģionu. Tāpēc ir svarīgi preci 
saņemt tieši no ražotāja. Zivju 
konservi, piena produkti un siers 
varētu būt daži no mūsu eksporta 
veidiem. Uzņēmējus interesē arī 
kokmateriāli, īpaši ozols. Savukārt 
vīnkopis Avtandils Tcharbadze in-
teresējas par būvmateriālu impor-
tu. Kakheti reģionā katrs piektais 
uzņēmējs nodarbojas ar vīna ražo-
šanu, tostarp arī Gvantsa Margali-
tashvili, kura interesējās par iespē-
jām vīnu eksportēt arī mūspusē. 

Vizīte Gruzijā noslēdzās sirsnī-
gā noskaņā un saglabās jaukas at-
miņas, lai pēc kāda laika jaunos 
draugus uzņemtu Talsu novadā. 
Šāds priekšstats par kopīgo tikša-
nos radās arī kolēģiem Telavi paš-
valdībā. Talsu novada pašvaldības 
delegācijas vizīte tika plaši atspo-
guļota reģionālajā avīzē, Telavi te-
levīzijā un informatīvi pašvaldības 
mājas lapā.

Inga Priede

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/Talsu_novads

 
Valsts Stendes GSI @Stendes_GSI
Jaunā kviešu šķirne ‘TALSIS’ ir pieteikta reģistrēšanai  
@VAAD_Latvia iekļaušanai augu šķirņu katalogā.

Baiba Bite @BitiiteB 
Nu dikti skaisti mūsu Talsi! Tagad tik jāsasildās un 
jāturpina jūsmināties par rudenīgumu vēl.

Daiga Bazule @DaiguCC
Muļķības, ja iesaka zelta rudeni baudīt vien Siguldā. Arī 
Kurzemē ir skaisti. Kandava, Sabile, Kuldīga....

Uz Talsiem paraudzījās citādi – bez ierastajiem priekšstatiem 
30. septembrī Talsos ieradās 

augstskolu mācībspēki un stu-
denti no Rīgas (Latvija), Dort-
mundes (Vācija) un Klaipēdas 
(Lietuva), lai trīs dienu laikā uz 
pilsētas vidi paraudzītos citādi. 
Bez robežām plānošanā un ar 
jaunām iniciatīvām, tā meklējot 
jaunas pilsētas vides atsvaidzi-
nāšanas metodes. 

„Mēģinājām novērtēt Talsu pil-
sētas kvalitātes, lai saprastu, vai 
tās atbilst sabalansētai teritorijas 
plānošanai. Mēģinājām saprast 
pilsētas struktūru, izvērtēt to no 
malas, piedāvājot definēt prob-
lēmjautājumus un izcelt labos pie-
mērus,” atklāja pētījuma veicēji, 
paskaidrojot, ka šis ir trīs univer-
sitāšu kopprojekts, ko atbalsta 
Baltijas – Vācijas augstskolu birojs 
un Talsu novada dome. 

24 studentu darbu uzraudzīja 
un viņus konsultēja profesionāli 
mācību spēki no Latvijas, Lietuvas 
un Vācijas. „Šeit bijām tikai dažas 
dienas, bet fokusējāmies un ak-
centējām svarīgākos aspektus. 
Mēs neprezentēsim gala rezultā-
tus un spriedumus, bet savus ie-
skatus, starpspriedumus un re-
dzējumu. Dažreiz tas ir ieskats 
jautājumos, ko vajadzētu pētīt vēl. 
Latvija un Lietuva ir līdzīgas val-

stis, bet tāpat ir daudz atšķirību. 
Mēs zaudējam iedzīvotājus, pilsē-
tas sarūk, arī sociālās problēmas ir 
līdzīgas. Izpētot Talsus, ir iespē-
jams pārņemt labos un izvairīties 
no sliktajiem piemēriem,” sacīja 
Klaipēdas universitātes asociētais 
profesors Eduardas Spiriajeveas. 

Studenti strādāja trīs darba 
grupās – sociālo un ekonomisko 
jautājumu, kā arī urbāno kvalitāšu 
grupā, pēcāk secinājumus prezen-
tējot jau plašākam interešu lokam. 
Lai studentu spriedumi un piedā-
vātie risinājumi būtu pamatoti, 
daudz darba tika veltīts informā-
cijas ieguvei. Jaunieši apmeklēja 
ar darba jomu saistītās iestādes un 
institūcijas, piemēram, Talsu no-
vada pašvaldības policiju, Dzimt-
sarakstu nodaļu, Nodarbinātības 
valsts aģentūru, Talsu novada pie-
augušo izglītības centru, tāpat tika 
intervēti cilvēki ielās, runāts ar 
vietējiem uzņēmējiem un daļu no 
uzņēmēju interesēm pārstāvošo 
Talsu Komersantu klubu, tādējādi 
iegūstot pēc iespējas detalizētāku 
informāciju.

Lielākās Talsu pilsētas problē-
mas ir sarūkošais iedzīvotāju 
skaits, darbavietu un ražošanas 
trūkums. Sociālo jautājumu gru-
pas dalībnieki, aptaujājot pilsētas 

iedzīvotājus, bija secinājuši, ka 
pilsēta nav pietiekami izgaismota 
un uz ielām redzami daudz ierei-
bušu cilvēku. „Talsos būtu iespē-
jams attīstīt medicīnas tūrismu – 
ierīkot kādu rehabilitācijas centru, 
jo daba šeit ir skaista, valda miers, 
un cilvēki atbraucot varētu atgūt 
veselību,” priekšlikumu atklāja so-
ciālo jautājumu darba grupas da-
lībnieki. Savukārt ekonomisko 
jautājumu grupas pārstāvji akcen-
tēja Talsu pilsētas ielās valdošo 
aktivitāti pat dienas vidū. Tomēr 
ekonomiskā situācija pilsētā ir da-
žādi vērtējama – pilsētas centrā 
blīvi koncentrētas tirdzniecības 
vietas, tomēr trūkst darba vietu, jo 
tirdzniecība nav ilgtspējīga uzņē-
mējdarbības joma. 

„Iestādes atrodas visā pilsētas te-
ritorijā - tas ir labi, jo padara tās pie-
ejamas plašākam ļaužu skaitam. 
Ražošanas teritorijās tiek izmanto-
tas jau esošās ēkas, bet šīs teritorijas 
ir gana plaša, lai vajadzības gadīju-
mā nodrošinātu papildu aktivitātes, 
arī infrastruktūra ir atbilstoša. Maz-
dārziņu teritorijās varētu attīstīt kā-
das ražošanas iespējas, tādējādi var-
būt arī attīstot lokālpatriotismu,” 
norādīja ekonomisko jautājumu 
pētnieki, uzsverot, ka pašvaldībai 
vajadzētu attīstīt plašāku komuni-

kāciju ar sabiedrību un dažādām 
institūcijām. Tikpat svarīgi ir sadar-
boties ar uzņēmējiem un izglītības 
iestādēm, nosakot ilgtermiņa attīs-
tības mērķi un veidu, kā to īstenot. 
Pētniekuprāt, Talsu pilsēta ir īpaši 
piemērota vide dzīvošanai ģime-
nēm ar bērniem.

„Studentu skatījums uz Talsiem 
ir citāds, nekā esam ieraduši. Skatī-
jums no malas dažkārt var mainīt 
arī vietējo iedzīvotāju uztveri un 
domāšanu. Ikdienā, darot admi-
nistratīvo darbu, cilvēks ieciklējas 
noteiktā virzienā, tādēļ uzklausīt 
jaunos speciālistus ir bauda. Tā ir 

iespēja dzirdēt ko ārpus ikdienišķā 
un rāmjiem,” teica Talsu novada 
pašvaldības attīstības plānošanas 
nodaļas vadītāja Maruta Blūma, 
uzsverot, ka akadēmisko mācību 
spēku un studentu pētījuma rezul-
tāti tiks izmantoti turpmākajā plā-
nošanas darbā.  

Aktivitātes notika Latvijas Uni-
versitātes Ģeogrāfijas un Zemes 
zinātņu fakultātes un Baltijas – 
Vācijas augstskolu biroja īstenota-
jā projektā „Urbāno kvalitāšu vēr-
tējums integrētai telpiskās 
attīstības plānošanai”.

Teksts un foto: Inita Fedko 

Silta maltīte visiem!
Latvijas Sarkanā krusta (LSK) 

Kurzemes komiteja, sadarbojoties 
ar  nodibinājuma „Borisa un Inā-
ras Teterevu fonds” labdarības 
programmu „Maizes rieciens”, at-
sākusi siltas maltītes gatavošanu 
un piegādi mazaizsargātām per-
sonām Talsu novadā.

Kopš 2009. gada sadarbībā ar 
dažādām organizācijām LSK Kur-
zemes komiteja vārīja un izsnie-
dza siltu maltīti līdz 100 cilvēkiem 
dienā. Kopš 2013. gada jūlija LSK 
Kurzemes komiteja zupu pieved 
klientiem viņu dzīvesvietās. No 
2014. gada 1. oktobra līdz 2015. 
gada  30. jūnijam  katru darba die-
nu 32 seniori, kuri  ir vientuļi un 
smagu saslimšanu  vai kustību ie-
robežojumu dēļ nevar nodrošināt 
pamatvajadzības, un kuriem nav 
līdzekļu ēdienu iegādei,  pateico-
ties LSK Kurzemes komitejas  bi-
roja „Aprūpes mājai” darbinie-
kiem, ik darba dienu saņems siltu 
maltīti  dzīvesvietā. 

Talsi, Valdemārpils un Stendes 
pilsēta, Lībagu un Ģibuļu pagasts 
ir darbinieku ikdienas maršruts, 
apmeklējot   sirmgalvjus ar 
tik  gaidīto silto maltīti. Ik mēnesi 
tiks izdalītas vidēji 675 siltā ēdie-
na porcijas. Kopējais no nodibi-
nājuma „Borisa un Ināras Tetere-
vu fonds” saņemtais 
finansējums   siltās maltītes no-
drošināšanai  minētajā laika pos-
mā ir 4500 eiro, savukārt degvie-
las izmaksas 2880 eiro apmērā, 
sedz LSK Kurzemes komiteja.

Latvijas Sarkanais Krusts

Turpinājums no 2. lpp



 Talsu Novada Ziņas                                      IEPAZĪSTI PĀRVALDES

 2014. gada 16. okotbris                                         7

Likt Zvirgzdiem būt piederīgiem Laidzes pagastam
Kļūstot par Laidzes pagasta 

pārvaldes vadītāju, Solveiga Sta-
lidzāne pirmo reizi redzēja 
ūdens atdzelžošanas un notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtas. Vie-
na no lielākajām vēlmēm – sa-
kārtot teju 140 gadus veco 
Laidzes pili un likt Zvirgzdu ie-
dzīvotājiem justies pagastam 
piederīgiem. Starp bērnu rotaļu 
laukumu atjaunošanu, apstādī-
jumu paplašināšanu un grants 
ceļu seguma planēšanu viņa at-
rod laiku arī kam citam – tautas-
tērpa staltai iznešanai un teātra 
spēlēšanai. 

Laidzes pagasta iedzīvotāja 
un Laidzes pagasta pārvaldes va-
dītāja – kā mainījās priekšstats 
par dzīvi pagastā pēc pārvald-
nieces amata ieņemšanas?

Priekšstats par dzīvi Laidzes 
pagastā man bija arī tad, kad vēl 
neieņēmu Laidzes pagasta pārval-
des vadītājas amata vietu. Neno-
liedzami, liela daļa iedzīvotāju pa-
gastu asociē tieši ar Laidzes ciemu 
- arī reālajā dzīvē redzams, ka ak-
tīvākā pagasta pārvaldes darbība 
notiek tieši Laidzes ciema teritori-
jā. Šeit atrodas arī lielākā pagasta 
ūdensapgādes sistēma un notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtas, no 
1927 iedzīvotājiem tieši 635 ļaudis 
dzīvo Laidzes ciemā. Tomēr teri-
torijā ir arī citi ciemi, kam tāpat ir 
tiesības uz pašvaldības atbalstu un 
kas tāpat vēlas izjust reālu darbī-
bu. Iepriekš nebiju iedziļinājusies, 
ka, piemēram, Vīgriezes ciemā 
pašvaldībai nav pat atbildības par 
ceļu tehnisko stāvokli, jo tie ir pri-
vāti, un paši iedzīvotāji nodrošina 
to kvalitāti. Teritorijās līdzās Tal-
siem ir apgrūtināta saskarsme ar 
iedzīvotājiem, jo tie savu darba un 
sabiedrisko dzīvi saista ar pilsētu. 

Tagad esmu atbildīga par visu 
pagasta teritoriju. Kad nebiju pār-
valdniece, dzīvoju lauku apvidū 
un pagasta aktivitātes izjutu mini-
māli. Kā jau privātmāju iedzīvotā-
jai, ar sadzīvi bija jātiek galā pašai. 
Pagasta pārvaldes esamību izjutu, 
tikai lietojot ceļus un apmeklējot 
vai neapmeklējot pagastā notieko-
šos pasākumus. Tomēr uzskatu, 
ka arī viensētās dzīvojošie aktīvi 
piedalās pagasta kopskata veido-
šanā – to, cik sakopta ir pagasta 
teritorija, lielā mērā nosaka katrs 
privātīpašnieks, uzņēmējs un 
lauksaimnieks. 

Kura no pārvaldes vadītājas 
darba jomām bija lielākais izai-
cinājums?

Ūdenssaimniecība. Ar to ie-
priekš nebiju saskārusies. 3. martā 
pirmo reizi redzēju ūdens atdzel-
žotāju un notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas. Tā kā dzīvoju privātmājā, 
tad tas pamatā nebija nekas svešs, 
bet tāda apmēra un nozīmes ie-
kārtas, risinot ikdienas problē-
mas, biju spiesta apgūt no pama-
tiem. 

Kas īpašs un raksturīgs ir Lai-
dzes pagastam? 

Iespēja iziet pilnu izglītības 
ciklu – Laidzē atrodas pirmssko-
las izglītības iestāde, pamatskola, 
ir iespēja iegūt profesionālo un 
augstāko izglītību. 

Mūsu īpatnība ir Talsu tuvums. 
Tas rada gan pozitīvas, gan negatī-
vas iezīmes – iedzīvotājiem ir pie-
ejamas novada centra priekšrocī-
bas, arī darba vietas, bet pagastam 
tas rada negatīvu efektu, jo vecāki 
izvēlas bērnus sūtīt pilsētas skolās.

Tāpat Laidzei raksturīgs ir 
ezers un gleznainā Talsu paugu-
raines daba. Tā ir iespēja attīstīt 
tūrismu, sportu, rīkot nometnes. 
Arī tā ir Laidzes identitāte.

Laidzes pagasta pārvalde at-
rodas tālu no Laidzes centra, tā-
dējādi var būt iedzīvotājiem 
grūti sasniedzama. Kā tiek risi-
nāts jautājums par iespējamo 
pārvaldes pārcelšanu uz brīvā 
laika pavadīšanas centru?

Laidzes brīvā laika pavadīšanas 
centra ēka “Mežrozes” ir izveidota 
vairāku gadu garumā, izmantojot 
dažādus finansējuma avotus. 
2008. gadā par Laidzes pašvaldī-
bas līdzekļiem tika ierīkotas telpas 
1. stāvā, bet pārējās telpas, tai 
skaitā arī ēkas jumts un fasāde, 
tika rekonstruēta, piesaistot Eiro-
pas Savienības līdzfinansējumu. 
Realizējot Eiropas Savienības at-
balsta projektus un saņemot at-
balsta finansējumu, ir jāuzņemas 
arī nosacījumi un saistības. Lai-
dzes pagastam nav tiesību pārkāpt 
noslēgtās vienošanās nosacījumus 
un telpas, kas paredzētas brīvā lai-
ka pavadīšanas centram, mainīt. 
Esmu uzrakstījusi iesniegumu, lai 
iegūtu Lauku atbalsta dienesta 
viedokli par Laidzes pagasta ie-
spējamo pārcelšanos uz šo ēku 
pirms saistību perioda beigām. Ir 
saņemta atbilde, un šobrīd notiek 
viedokļu apmaiņa par optimālāko 
variantu.

Apkaimes ideju darbnīcās ie-
dzīvotāji bija uzsvēruši nepiecie-
šamību palielināt finansējumu 
pagasta ceļiem, uzlabojot gran-
tēto ceļu seguma kvalitāti. Talsi 
ievieš pilotprojektus, uzklājot 
kalcija hlorīdu jeb pretputekļu 
absorbciju materiālu un melno 
segumu. Vai šīs inovācijas sa-
sniegs arī Laidzes pagastu?

Pašvaldības grants seguma ceļu 
kopgarums Laidzes pagastā sa-
sniedz 27,4 kilometrus. Šī nauda 
tiek izlietota ceļu planēšanai, ceļ-
malu pļaušanai un remontdar-
biem, kā arī ziemai raksturīgajiem 
uzturēšanas darbiem. Neesam 
pret inovācijām – izvērtējot ceļus 
atbilstoši to noslodzei un iedzīvo-
tāju blīvumam, labprāt ieviestu 
jaunas tehnoloģijas, tikai tas atka-
rīgs no finansējuma pieejamības. 

Pēc kādiem kritērijiem izvēla-

ties, kurus ceļus sakārtot?
Viens no pienākumiem ir pa-

gasta ceļu apsekošana. Par katru 
aizpildu tehniskā stāvokļa apseko-
šanas žurnālu. Lielākajai daļai 
grants seguma ceļu jāatjauno 
grants slānis. Prioritātes izvēlos 
atbilstoši tam, cik daudz ir ceļa 
lietotāju. Viena no pašvaldības 
funkcijām ir infrastruktūras uztu-
rēšana – svarīgi ir to uzlabot, pie-
mēram, lai atvieglotu uzņēmēju 
darbu. Tiek vērtēta ceļa atrašanās 
vieta – jo intensīvāk tas tiek lie-
tots, jo vairāk ir nepieciešams 
veikt remontdarbus. Piemēram, 
posms „Vīgriezes – Cērpas”. To iz-
manto Laidzes, Vandzenes un 
Valdemārpils iedzīvotāji, tas in-
tensīvi tiek lietots mežistrādē, un 
tā uzturēšanā ik gadu pagasts ie-
gulda finansējumu. Šī ceļa apkai-
mē gadu laikā izveidojusies vēl 
cita problēma – plašumā plešas 
latvāņu audzes. 

Kādas prioritātes esat notei-
kusi saimnieciskajā jomā?

Nojaucām veco bērnu lauku-
mu, kas bija uzstādīts pirms des-
mit gadiem. Slidkalniņa tehnis-
kais stāvoklis tika atzīts par 
neapmierinošu. Esmu dažāda ve-
cuma grupu iedzīvotājiem jautā-
jusi, ko vēlas redzēt šajā vietā, – 
konkrētu ideju nav. Man bija 
viedoklis par vietas iekārtošanu 
ģimenēm ar bērniem, uzceļot no-
jumi, tomēr ideja neguva vienno-
zīmīgu iedzīvotāju atsaucību. Do-
māju, ka tur tiks izveidoti 
apstādījumi. Puķu un dekoratīvo 
augu stādījumi gadu gaitā tiks pa-
lielināti.

Centrā atrodas otrs bērnu rota-
ļu laukums, ko remontējām, no-
mainot nolietojušās daļas un at-
jaunojot krāsojumu. Laukumā ir 
divas smilšukastes, ko neatjauno-
sim, – to remonts ir līdzvērtīgs 
jauna aprīkojuma uzstādīšanai. 
Šobrīd tās uzturēsim pašu spē-
kiem un domāsim par to demon-
tāžu un jaunu bērnu laukuma ap-
rīkojuma iegādi.

Tāpat vēlos rast pielietojumu 
2,3 hektāru lielajai pļavai – pār-
vērst to par iedzīvotājiem pievilcī-
gu brīvā laika pavadīšanas vietu. 
Šobrīd to tikai appļaujam – iedzī-
votāji mēro ceļu pār pļavu uz au-
tobusa pieturu. Lai šo vietu apdzī-
votu, nepieciešams piesaistīt 
Eiropas Savienības finansējumu.

Tāpat svarīga ir ezermalas,  
Ziedgravu meža, kapmeža, maz-
dārziņu un kapsētu teritoriju sa-
kārtošana. 

Vēlētos rast iespēju atjaunot 
Leprozorija baznīcas darbību. 
Manuprāt, visgrūtāk realizējamā 
iecere ir Laidzes pils atjaunošana. 
2015. gadā tai būs 140 gadi. Pils 
piedzīvojusi dažādus laikus un ir 
zaudējusi savu krāšņumu, tomēr 
tā atrodas pašā Laidzes ciema cen-
trā. Laidzes pils ir viena no galve-
najām pagasta viesus piesaistoša-
jām vietām, daudziem tā palikusi 
atmiņā no mācību laikiem, un šī 
brīža izskats ir nomācošs. Ideju 
darbnīcās iedzīvotāji katru reizi 
mudina risināt šo problēmu.  

Lai darbi veiktos un teritorija 

uzplauktu, ir nepieciešama laba 
komanda, ko pamazām veidoju. 
Esmu mainījusi arī darba organi-
zāciju - divas reizes mēnesī sapul-
cē tiekos ar Laidzes teritorijā eso-
šo pašvaldības iestāžu vadītājiem. 

Viena no Laidzes pagasta ap-
dzīvotajām vietām ir Zvirgzdi. 
Tā atrodas tuvu Talsiem, bet šajā 
teritorijā ir nakts patversme, so-
ciālo dzīvokļu mītne, kā arī atka-
rību konsultāciju punkts – vai 
tas netraucē šī kvartāla iedzīvo-
tājiem un nebojā pašas teritori-
jas reputāciju?

Domāju, ka ne. Kad tika pie-
ņemts lēmums šīs iestādes izvietot 
Zvirgzdos, iedzīvotāju pretenzijas 
bija, tomēr tā tas ir vienmēr, kad 
tiek mainīta ierastā vide. Šobrīd 
cilvēki dzīvo ierasto dzīvi.

Tāpat var jautāt arī par privāt-
īpašniekam piederošo sporta lau-
kumu, kas lēnām aizaug un kam 
nav reāla pielietojuma, par ēkām, 
kas netiek apdzīvotas, vai par Lai-
dzes pārvaldei piederošo pirti, kur 
nav dzīvības. Domāju, ka Zvirgz-
du iedzīvotājiem ir līdzīga situāci-
ja kā Stūrīšu iedzīvotājiem – ir jā-
sadzīvo. Ļoti vēlētos, lai Zvirgzdu 
iedzīvotāji justos Laidzes pagas-

tam piederīgi, bet šķiet, ka lielākā 
daļa tā nejūtas. Ir bijušas trīs ie-
dzīvotāju sapulces. Tajās neiero-
das citu pagasta ciemu iedzīvotāji, 
lai gan visā teritorijā ir informāci-
jas stendi, kur izvietotas aktualitā-
tes par pagastā notiekošo. Ir daudz 
ciemu, bet pagasta sociālajā dzīvē 
piedalās maz iedzīvotāju. 

Kāda sadarbība izveidojusies 
ar Latvijas Sarkanā krusta aprū-
pes centru „Stūrīši”?

Laba. Ir atjaunota elektropade-
ves līnija, kas līdz šim darbojās ar 
traucējumiem. Pēc Latvijas Sarka-
nā krusta uzaicinājuma devāmies 
komandējumā uz Zviedriju, lai 
piedalītos Baltu dienās. Tāpat ap-
rūpes centra „Stūrīši” iemītnieki 
bija aktīvi Lielās talkas dalībnieki. 
Centra esamība ir pozitīva, jo tā-
dējādi tiek apdzīvotas plašās ēkas. 
To apmeklē arī ārzemju viesi, tā 
nesot Laidzes un Talsu novada 
vārdu pasaulē. 

Laidzes pamatskola kopš 
2011. gada ir Talsu 2. vidussko-
las filiāle – kādu redzat tās nā-
kotni?

Laidzes pamatskola ir arī mana 

skola, to absolvēju pirms 25 ga-
diem. Šai mācību iestādei redzu 
nākotni, it īpaši kā Talsu 2. vidus-
skolas filiālei. Skolēnu skaits gadu 
gaitā ir stabilizējies, tāpat atrasta 
skolas niša. Pārvaldei ar Laidzes 
pamatskolu izveidojusies cieša sa-
darbība. Nenoliedzami, pilsētas 
tuvums ietekmē vecāku izvēli bēr-
nus sūtīt uz Talsu izglītības iestā-
dēm, kur pieejama dažādība ār-
pusklašu nodarbībās un kur 
atrodas vecāku darba vietas. 

Laidzes pagastā ir novada vie-
nīgā profesionālās izglītības  
iestāde. Tā šogad sākusi darbu 
kā Rīgas Valsts tehnikuma struk-
tūrvienība. Kā vērtējat šīs pār-
maiņas un vai skolas darbībā 
esat saskārusies ar izmaiņām?

Skolai šīs izmaiņas nāks tikai 
par labu. Arī šī mācību iestāde ak-
tīvi piedalās Laidzes kopējā tēla 
veidošanā. Tā arī nes Laidzes vār-
du plašākā mērogā, jo tehnikumā 
mācās jaunieši no dažādām Latvi-
jas vietām. 

Laidzē nav sporta dzīves or-
ganizatora – kā izdodas aptvert 
šo jomu?

Tas ir Laidzes pagastam sāpīgs 
jautājums, jo iedzīvotāji ļoti vēlas 

kvalitatīvas sporta aktivitātes. Par 
tām, saskaņā ar amata aprakstu, ir 
atbildīga brīvā laika pavadīšanas 
centra vadītāja. Jāsaprot, ka šāda 
situācija ir vairākos pagastos. 

Vai izdevies piepildīt brīvā 
laika pavadīšanas centru ar at-
bilstošu saturu?

Nē, to nevar izdarīt tik īsā lai-
kā. 24. septembrī Laidzē notika 
iedzīvotāju sapulce, kur iedzīvotā-
jiem izdalīju anketas, lai uzzinātu, 
ko viņi vēlas. Aicinu iedzīvotājus 
būt aktīviem un tās aizpildīt. An-
ketas var saņemt gan pagasta pār-
valdē, gan brīvā laika pavadīšanas 
centrā, gan bibliotēkā. Tā ikviens 
var piedalīties sabiedriskās dzīves 
un brīvā laika organizēšanā.

Pati spēlējat teātri amatier-
mākslas kolektīvā – vai mēģinā-
jumu laikā nav jāuzklausa un jā-
risina arī sadzīviski kolēģu 
jautājumi?

Mēģinājuma laikā netiek risi-
nāti sadzīviski jautājumi – vairāk 
jārisina tie, kas saistīti ar praktis-
ku izrādes norisi.

Inita Fedko

Kādas ir pirmās asociācijas, kad dzirdat pieminam 
Laidzi?

 ▶ Laidzes ezers un vēži – tās ir atmiņas no bezrūpīgās bērnības, 
kad Laidzes pamatskolas vasaras brīvlaiku nometnēs gājām uz 
ezeru. Tad peldējāmies un krastmalā ar rokām ķērām vēžus un 
likām tos nātrēs. Arī Laidzes karogu rotā vēža attēls.

 ▶ Paugurainā apkārtne, īpaši Talsu pauguraines dabas parka teri-
torija - Laidzes pamatskolas apkārtnes gravas bija kā nosētas ar 
zilajām vizbulītēm. Tie ir pauguri, kur skolas laikā daudz slēpo-
jām, Leprozorija un Sukturu teritoriju skaistums, Laidzes centrā 
esošās Ziedgravas un Rocežu dīķu ainaviskais skaistums.

 ▶ Laidzes uzņēmumi – A/S „Ingrid D”, SIA „CVS”, SIA „Krauzers” 
– un lauksaimnieki –Z/S „Paegļi”, Z/S „Zepi”, Z/S „Pienupes” –
un pārējie uzņēmīgie cilvēki, kuri rada darba vietas pagasta un 
novada iedzīvotājiem un veido sakoptu pagasta ainavu.



 8                      2014. gada 16. oktobris

DOMĒ                                       Talsu Novada Ziņas

Domes sēdē lemtais

Saistošie noteikumi Nr.17
(protokols Nr.21, 5.punkts, lēmums Nr.421)

2014. gada 25.septembrī
Stājas spēkā 2014. gada 27. septembrī    

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 2
„Talsu novada pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. un 24. pantiem 

 Izdarīt Talsu novada pašvaldības 2009. gada 9. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) šādus grozījumus: 

Papildināt saistošo noteikumu Nr. 2 Talsu novada pašvaldības nolikums” ar 10.12.punktu 
šādā redakcijā:

„10.12. biedrībā „Latvijas Piļu un muižu asociācija”.”
Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 2.pielikuma 7.punktu 

šādā redakcijā:

7 Administratīvā komisija Pašvaldības policijas lietvedis, kurš nodrošina protoko-
lēšanu

Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 “Talsu novada pašvaldības nolikums” 2.pielikuma 11.punktu 
šādā redakcijā:

11 Civilās aizsardzības komi-
sija

Kancelejas vecākais lietvedis, kurš nodrošina protokolē-
šanu

Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 “Talsu novada pašvaldības nolikums” 2.pielikuma 16.punktu 
šādā redakcijā:

16 Sabiedriskās kārtības komi-
sija 

Pašvaldības policijas lietvedis, kurš nodrošina protoko-
lēšanu

Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 “Talsu novada pašvaldības nolikums” 2.pielikuma 17.punktu 
šādā redakcijā:

17
Komisija materiālu izska-
tīšanai par nacionālās pre-
tošanās kustības dalībnieka 
statusa piešķiršanu

Juridiskās nodaļas jurists, kurš nodrošina protokolēšanu

Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 “Talsu novada pašvaldības nolikums” 2.pielikuma 18.punktu 
šādā redakcijā:

18
Komisija pilsoņiem nepa-
matoti atsavinātās mantas 
vērtības noteikšanai

Juridiskās nodaļas jurists, kurš nodrošina protokolēša-
nu

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1.Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Pamatojoties uz Talsu novada domes 12.12.2013. lēmumu Nr. 787, 
ar 01.01.2014. tiek likvidētas vairākas centrālās administrācijas 
amata vietas.  Tā rezultātā mainījās arī darbinieki, kuri nodrošināja 
Talsu novada domes izveidoto komisiju organizatorisko un tehnis-
ko apkalpošanu.
Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 24. panta otro daļu ir nepie-
ciešams veikt grozījumus 09.07.2009. saistošo noteikumu
 Nr. 2 (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) “Talsu novada pašvaldības 
nolikums” 2.pielikuma atsevišķos punktos.

2.Īss projekta satura iz-
klāsts

Saistošo noteikumu projekts precizē pašvaldības centrālās admi-
nistrācijas darbinieku amatus, kuri veic pašvaldības komisiju orga-
nizatorisko un tehnisko apkalpošanu 

3.Informācija par plāno-
to projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav attiecināms

4.Informācija par plāno-
to projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5.Informācija par admi-
nistratīvajām procedū-
rām

Nav attiecināms

6.Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav attiecināms

Domes priekšsēdētājs A.Lācarus

Saistošie noteikumi

22. septembra ārkārtas domes sēdē 
tika izskatīti divi darba kārtības jautāju-
mi. Deputāti lēma:
•	 Apstiprināt Talsu novada bāriņtiesas 

nolikumu un struktūru;
•	 Ar 24.09.2014. ievēlēt par Talsu novada 

bāriņtiesas priekšsēdētāju Mareku Freima-
ni, par Talsu novada bāriņtiesas priekšsēdē-
tāja vietniekiem: Daci Vakermani - Talsu 
pilsētas un Laidzes pagasta administratīva-

jās teritorijās; Daci Spadi - Laucienes, Bal-
gales, Ķūļciema, Vandzenes pagastu admi-
nistratīvajās teritorijās; Tabitu Ēci - Stendes 
pilsētas un Lībagu, Strazdes, Virbu un Ģi-
buļu pagastu administratīvajās teritorijās; 
Tatjanu Nolendorfu - Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta administratīvajās teritori-
jās. Ar 15.10.2014. ievēlēt Inesi Dragūni par 
Talsu novada bāriņtiesas priekšsēdētāja 
vietnieci Valdemārpils pilsētas, Ārlavas, 

Īves, Lubes un Valdgales pagastu adminis-
tratīvajās teritorijās. Ar 24.09.2014. ievēlēt 
par bāriņtiesas locekļiem: Agritu Brāli Tal-
su pilsētā; Dainu Kalniņu Talsu pilsētā; Sar-
mīti Vjateri Talsu pilsētā; Vinetu Mierkalni 
Sabiles pilsētā, Dzintru Lundi Sabiles pilsē-
tā, Zani Viļumu Abavas pagastā, Saivu 
Āboliņu Lībagu pagastā, Sarmīti Popenu 
Laucienes pagastā, Inesi Ķeri Balgales pa-
gastā, Lindu Jansoni Vandzenes pagastā, 

Lailu Lindi Ķūļciema pagastā, Inetu Sku-
čenkovu Laidzes pagastā, Moniku Vēmani 
Valdemārpils pilsētā, Aritu Andendorfu 
Lubes pagastā, Aivu Štubi Īves pagastā, Ive-
tu Bruzguli Valdgales pagastā, Sarmīti Oši 
Virbu pagastā, Mudīti Paipalu Ģibuļu pa-
gastā. Ar 15.10.2014. ievēlēt par bāriņtiesas 
locekļiem: Ivetu Niedrāju Lībagu pagastā, 
Ingu Dragūni Laidzes pagastā, Zani Niķi 
Strazdes pagastā, Inetu Kēlu Stendē.

25. septembra domes sēdē tika izskatīti 
33 darba kārtības jautājumi. Deputāti lēma:
Administratīvie jautājumi:
•	 Veikt sabiedrības ar ierobežotu atbildī-

bu „Talsu namsaimnieks” pamatkapitāla 
palielināšanu, ieguldot Talsu novada paš-
valdības nekustamo īpašumu un pamatlī-
dzekļus: nekustamo īpašumu „Katlumāja”, 
Virbu pagastā, sastāvošu no zemes gabala, 
katlu mājas un noliktavas;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.17 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības no-
likums””;
•	 Grozīt Virbu pamatskolas nolikuma 

(Talsu novada domes 12.11.2009. lēmums 
Nr.407, sēdes protokols Nr.15, § 18) 
1.1.punktu un izteikt to šādā redakcijā: 
„1.1. Virbu pamatskola ir Talsu novada Do-
mes dibināta un Talsu novada pašvaldības 
pakļautībā esoša vispārējās izglītības iestā-
de, kura īsteno: Vispārējās pamatizglītības 
programmas un interešu izglītības prog-
rammas Virbu pamatskolā; Pirmsskolas iz-
glītības programmas Virbu pamatskolā 
Pirmsskolā „Zīļuks”.
Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt finansējumu līdz 17 748 EUR 

apmērā, tai skaitā PVN, Balgales pagasta 
pārvaldes struktūrvienībai Balgales sporta 
un brīvā laika pavadīšanas centram malkas 
šķūņa celtniecībai.
•	 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 2014. 

gadā 573  406,76 EUR apmērā: Projekta 
„Jauniešu un pieaugušo sporta laukuma iz-
veide pie Sasmakas ezera” priekšfinansēša-
nai un līdzfinansēšanai 46  302,89 EUR; 
projekta „Aktīvās atpūtas laukuma izveide 
pie Lubezera” priekšfinansēšanai un līdzfi-
nansēšanai 9249,60 EUR; projekta „Ūdens-
saimniecības attīstība Talsu novada Lub- 
ezeres ciemā” priekšfinansēšanai un līdzfi-
nansēšanai 336  697,04 EUR; projekta 
„Ūdenssaimniecības attīstība Valdemārpilī, 
2.kārta” priekšfinansēšanai un līdzfinansē-
šanai 181 157,23 EUR;
•	 Iesniegt projektu „Ķūļciema kapsētas 

labiekārtošana” EZF ietvaros. Nodrošināt 
finansējumu 5315,98 EUR apmērā, t.sk. 
līdzfinansējumu 1314,14 EUR;
•	 Apstiprināt dalības maksu Talsu sporta 

nama kausa izcīņā volejbolā par vienu spēli 
vienai komandai 10,00 EUR (ieskaitot 
PVN). Apstiprināt dalības maksu Talsu 
sporta nama kausa izcīņā basketbolā par 
vienu spēli vienai komandai 20,00 EUR (ie-
skaitot PVN).  Apstiprināt dalības maksu 
Talsu novada čempionātā telpu futbolā vie-
nai komandai 140,00 EUR (ieskaitot PVN).  
Atbrīvot Talsu novada sporta skolas ko-
mandas no dalības maksas Talsu sporta 
nama kausa izcīņā volejbolā un basketbolā 
un Talsu novada čempionātā telpu futbolā.  
•	 Piešķirt finansējumu 2343,56 EUR, tai 

skaitā PVN, Talsu novada pašvaldības ko-
munālajai nodaļai - Bērnu un jauniešu cen-

tram nepieciešamā transporta izmaksu, tai 
skaitā degvielas izmaksu segšanai;
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Iesniegt projektu „Lubes pagasta Diž-

galu kapu teritorijas labiekārtošana” ELFLA 
ietvaros. Nodrošināt projekta finansējumu 
4855,82 EUR apmērā, t.sk. līdzfinansējumu 
1244,06  EUR;
•	 Piešķirt Mārtiņa (Dzedru) evaņģēliski 

luteriskajai draudzei līdzfinansējumu pro-
jekta „Mārtiņa Dzedru evaņģēliski luteris-
kās baznīcas teritorijas labiekārtošana” īste-
nošanai 1654,64 EUR apmērā;
•	 Iesniegt projektu „Skaņu aparatūra 

Tiņģeres saieta namam” ELFLA ietvaros. 
Nodrošināt projekta finansējumu 7997,27 
EUR apmērā, t.sk. līdzfinansējumu 2048,89  
EUR;
•	 Noteikt Talsu novada muzeja telpu no-

mas maksas (neieskaitot PVN): visām tel-
pām par 1 m² –1,50 EUR mēnesī; telpai 
Nr.8 (zāle 75,1 m²) – 15,00 EUR/stundā. 
Noteikt Talsu novada muzeja īpašuma eso-
šās pašvaldības mantas nomas maksu ko-
merciāliem mērķiem (neieskaitot PVN): 
projektors Epson 3 LCD – 3,50 EUR/dienā; 
Portatīvais dators Lenovo TouthScreen 14” 
– 3,50 EUR/dienā;
Nekustamais īpašums:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
dzīvokli Nr.10, „Zvirgzdos 5”, Laidzes pa-
gastā. Noteikt atsavināšanas veidu - pārdo-

šana izsolē. Noteikt nosacīto cenu 4500 
EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Kļaviņas 1”, Vandzenes pagastā. Noteikt 
atsavināšanas veidu - pārdošana izsolē. No-
teikt nosacīto cenu – 1000 EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
dzīvokli Nr.37, Dundagas ielā 20, Talsos. 
Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana iz-
solē. Noteikt nosacīto cenu 9800 EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
dzīvokli Nr.10, Darba ielā 5, Talsos. Noteikt 
atsavināšanas veidu - pārdošana izsolē. No-
teikt nosacīto cenu 8300 EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
dzīvokli Nr.7, Darba ielā 19, Talsos. Noteikt 
atsavināšanas veidu - pārdošana izsolē. No-
teikt nekustamā īpašuma nosacīto cenu 
7300 EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
dzīvokli Nr.6, 1.maija ielā 3, Talsos. Noteikt 
atsavināšanas veidu - pārdošana izsolē. No-
teikt nosacīto cenu – 6400 EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Tiltiņi”, Vandzenes pagastā. Noteikt nosa-
cīto cenu 1400 EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-



 2014. gada 16. oktobris                                    9

 Talsu Novada Ziņas                                              ZIŅAS

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Sukuburi”, Balgales pagastā. Noteikt atsa-
vināšanas veidu - pārdošana izsolē. Noteikt 
nosacīto cenu 2500 EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
Krišjāņa Valdemāra iela 19A, Valdemārpilī. 
Noteikt atsavināšanas veidu - pārdošana iz-
solē. Noteikt nosacīto cenu 8000 EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
dzīvokli Nr.11, „Jāņkalni 2”, Laidzē. Noteikt 
nosacīto cenu 1400 EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 

dzīvokli Nr.3, „Jāņkalni 1”, Laidzē. Noteikt 
atsavināšanas veidu - pārdošana izsolē. No-
teikt nosacīto cenu – 5100 EUR; 
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Eglāju kūts”, Andumi, Lībagu pagastā. No-
teikt atsavināšanas veidu - pārdošana izso-
lē. Noteikt nosacīto cenu 570 EUR;
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada paš-

valdībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Cerību kūts”, Īves pagastā. Noteikt nosacī-
to cenu 2000 EUR;
•	 Apstiprināt noteikumus Nr.5 „Par Tal-

su novada muzeja maksas pakalpojumiem”;
Citi jautājumi:

•	 Pieņemt dāvinājumā no īpašnieka - ne-
kustamo īpašumu „Asni”, Pļavas, Laucienes 
pagastā. Piešķirt īpašniekam Talsu novada 
pašvaldībai piederošu dzīvokļa īpašumu 
”Skalbes”-1, Laucienē;
•	 Pieņemt dāvinājumā no īpašnieka ne-

apbūvētu zemes gabalu „Ceļš Saulītes”, Lu-
bes pagastā un neapbūvētu zemes gabalu 
„Lubes kalte 2” Lubes pagastā;
•	 Atcelt 27.02.2014. Talsu novada domes 

lēmumu Nr. 78 „Par nekustamā īpašuma 
dzīvokļa Nr.1, Kalna ielā 4, Talsos, nodoša-

nu atsavināšanai”;
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzi-

nības rakstu Gunitu Pauliņu, Talsu Mūzi-
kas skolas pedagoģi un Talsu novada ama-
tiermākslas kolektīvu koncertmeistari un 
kormeistari, par ilggadēju, pašaizliedzīgu 
pedagoģisko darbu, nozīmīgu ieguldījumu 
un aktīvu līdzdalību Talsu novada kultūras 
norisēs. Atzinības rakstu pasniegt Talsu no-
vada Latvijas Valsts svētku sarīkojumā 
2014.gada 18. novembrī.

Marta Bumbiera

880 000 eiro – Talsu novada pašvaldības ieguldījums 
jaunās slimnīcas tapšanā

30. septembrī ar svinīgu karo-
ga pacelšanu, skanot „Talsu trio” 
dziedātajai pilsētas himnai, tika 
atklāta SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” jaunā Talsu 
filiāles ēka. 1. oktobrī tās durvis 
bija atvērtas apskatei ikvienam 
interesentam, bet jau 6. oktobrī 
slimnīcā tika pieņemti pirmie 
pacienti. 

Jaunās Talsu filiāles ēkas atklā-
šanā piedalījās ne tikai slimnīcas 
valde, pašvaldību pārstāvji, būv-
nieki, projektētāji, arhitekti un 
slimnīcas medicīniskais perso-
nāls, bet arī Valsts prezidenta kan-
celejas vadītājs Gundars Daudze, 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus, Ventspils do-
mes priekšsēdētājs Aivars Lem-
bergs un Veselības ministrijas 
valsts sekretārs Rinalds Muciņš. 

„Talsu un tuvāko novadu iedzī-
votājiem būs iespēja saņemt kvali-
tatīvu neatliekamo medicīnisko 
palīdzību, ērtāku ambulatoro ap-
rūpi, kā arī ārstēšanos mūsdienīgā 
stacionārā, kur radīti labi apstākļi 
pacientiem un ērta darba vide 
mediķiem. Valsts attīstība un nā-
kotne atkarīga no tā, cik veseli un 
darbīgi ir cilvēki, kas tajā dzīvo. 
Pieejama un kvalitatīva medicī-
niskā aprūpe ir nepieciešama vi-
sos Latvijas reģionos, ne tikai 
Rīgā. Esmu gandarīts, ka Talsu 
jaunā slimnīca radījusi ne tikai la-
bākus apstākļus pacientu ārstēša-
nai, bet arī jaunas iespējas piesais-
tīt augsti profesionālus medicīna 
speciālistus Kurzemē,” tāds bija 
vēstījums no Valsts prezidenta 
Andra Bērziņa, ko nolasīja viņa 
kancelejas vadītājs G. Daudze. 

Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus uzrunā klāt-
esošajiem uzsvēra, ka Talsu slim-
nīcai tās darbības laikā 
izveidojušās pamatīgas tradīcijas. 
„Ir uzbūvēta pilnīgi jauna slimnī-
ca, un to patiešām nevar salīdzi-
nāt ar veco ēku. Tomēr līdzšinējā 
slimnīcā ir pagājusi daudzu medi-
ķu dzīve, ir padarīti darbi un ār-
stēti pacienti. Būtu labi, ja izdotos 
visu labo no līdzšinējās slimnīcas 
ēkas pārnest uz šejieni, lai Talsu 
slimnīcas tradīcijas dzīvotu arī 
jaunajā SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” Talsu filiāles 
ēkā,” sacīja A. Lācarus. Īpašus Tal-
su novada pašvaldības pateicības 
rakstus Talsu novada domes 
priekšsēdētājs pasniedza SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā slim-

nīca” valdes priekšsēdētājai un tās 
locekļiem – Alīdai Vānei, Egijai 
Širovai, Kristīnai Bidzānei, Dai-
nim Gīlim un Olafam Ķeņģim, tā 
pateikdamies par viņu uzņēmību 
un entuziasmu, izauklējot slimnī-
cas būvniecības projektu. 

A. Lācarus norādīja, ka slimnī-
cas būvniecībā Talsu novada paš-
valdība kopumā ieguldījusi teju 
880 000 eiro. No tiem 207 643,08 
eiro bija nepieciešami infrastruk-
tūras ierīkošanai – siltumtrases 
tehniskā projekta izstrādei un tās 
izbūvei, lietus ūdens un kanalizā-
cijas ierīkošanai posmā no Sten-
des līdz Fabrikas ielai, kā arī gājē-
ju celiņu izbūvei. Savukārt 
670  254,95 eiro no Talsu novada 
pašvaldības budžeta tika ieguldīts 
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” pamatkapitālā projekta 
īstenošanai, tas ir, tiešajam būv-
niecības procesam.  

„Jūtamies parādā novada iedzī-
votājiem, jo šajā laikā ir arī citas 
nepieciešamības, piemēram, ceļu 
sakārtošana, Talsu Galvenās bib-
liotēkas izbūve un Sabiles tilta re-
konstrukcija,” teica A. Lācarus, 
izsakot gandarījumu, ka Talsiem 
tik nozīmīgais projekts tomēr ir 

īstenots, tādējādi pierādot, ka paš-
valdība strādā, ievērojot prioritā-
ro darbu kārtību.

Savukārt Veselības ministrijas 
valsts sekretārs R. Muciņš uzsvēra, 
ka Latvijas otrās neatkarības laikā 
šī ir trešā slimnīca valstī, kas uzbū-
vēta no jauna. Viņš izteica cerību, 
ka tā radīs jaunas iespējas veselības 
uzlabošanā, kā arī dos labumu val-
stij. „Pašvaldības pārliecināja Vese-
lības ministriju, ka šis projekts nav 
utopisks, tas ir dzīvotspējīgs. Mo-
derna medicīna nav tikai slimnīca, 
moderna medicīna aizvien vairāk 
ir ambulatorā aprūpe un profilak-
se,” sacīja R. Muciņš. 

SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” jaunā Talsu filiāles ēka tika 
atklāta bez tradicionālās lentes grie-
šanas – šoreiz tas tika paveikts mastā 
uzvelkot karogu, ko kopīgi paveica 
Valsts prezidenta kancelejas vadītājs 
Gundars Daudze, Veselības minis-
trijas valsts sekretārs Rinalds Mu-
ciņš, Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus, Ventspils 
domes priekšsēdētājs Aivars Lem-
bergs un viņa vietnieks Guntis 
Blumbergs, slimnīcas valdes locekle 
Egija Širova un Talsu novada domes 
deputāts Miervaldis Krotovs.

SIA „Ziemeļkurzemes reģionā-
lā slimnīca” valde svinīgās atklā-
šanas laikā pateicās Talsu filiāles 
darbiniekiem, kas par spīti nezi-
ņai un nedrošībai tomēr palika 
lojāli savai darba vietai, nepameta 
to un uzticējās vadības lēmu-
miem. Tāpat pateicība piemiņas 
monētas formā tika pasniegta 
projekta īstenošanā iesaistītajiem 
cilvēkiem. 

„Šodien šajā namā speram pir-
mo soli un ceram, ka tas būs tūk-
stoš jūdžu un tūkstoš gadu garu-
mā,” vēlēja SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” valdes priekš-
sēdētāja Alīda Vāne. 

SIA „Ziemeļkurzemes reģionā-
lā slimnīca” informēja, ka jaunajā 
slimnīcā ierīkotas 26 gultas vietas 
iekšķīgo slimību jeb terapijas no-
daļā, desmit gultas – ķirurģijai, 
trīs gultas – intensīvajai terapijai, 
četras gultas – dienas stacionā-
ram, kā arī trīs observācijas gultas 
steidzamās medicīniskās palīdzī-
bas punktā. Tāpat jaunajā slimnī-
cā ir plaša ambulatorās medicīnas 
nodaļa ar ģimenes ārstu un spe-
ciālistu kabinetiem, laboratorija 
un rehabilitācijas nodaļa. Slimnī-
cā tiek nodrošināti arī diagnosti-

kas pakalpojumi, tai skaitā rentge-
nogrāfijas izmeklējumi, 
datortomogrāfija un ultrasono-
grāfija. Darbu turpina arī grūtnie-
ču aprūpes kabinets un hemodia-
līzes nodaļa.

Inita Fedko

No 6. oktobra ambulatorās pa-
cientu pieņemšanas Stendes ielā 1 
sāk speciālisti, kas Talsu slimnīcā 
strādāja jau iepriekš – endokrino-
logs, internists, ķirurgs, traumato-
logs, ginekologs, urologs, diag-
nosts, uztura speciālists un 
fizioterapeits. Darbu turpinās arī 
pēdu aprūpes kabinets un grūtnie-
ču aprūpes kabinets. 

Jaunuzbūvēto ēku savai prak-
ses vietai ir izvēlējusies psihiatre 
Valda Strēlniece un divas ģime-
nes ārstes – Laura Rēriha un 
Kristīne Smelte, kuru vajadzī-
bām slimnīcas ambulatorās me-
dicīnas nodaļā speciāli izveidoti 
pieņemšanas kabineti. 

Talsu slimnīcas ambulatorajai 
nodaļai būs jauns tālruņa nu-
murs, par ko pacienti tiks infor-
mēti vēlāk. Savukārt diennakts 
traumpunkta tālruņa numurs 
paliek nemainīgs: 632 23350.



 10                                         2014. gada 16. oktobris

DER ZINĀT                    Talsu Novada Ziņas

„Lielā sviestmaize” Talsu novada krāsās Talsu novada Pieaugušo izglītības centrs 
aicina apmeklēt kursus

 
JAUNUMS – datorgrafikas programma Solidworks 

Mācību laiks: sestdienās, 5 nodarbības pa 8 stundām
Maksa: 250 EUR
Kam paredzētas apmācības? – Padariet sevi konkurētspējīgāku darba 
tirgū, apgūstot kvalificētu datorgrafikas programmu! SolidWorks ap-
guve ir veids, kas nodrošina iekļaušanos produkta izstrādes komandā 
- ar tehniskās projektēšanas prasmju palīdzību! Mācību kursa uzmanī-
ba ir vērsta uz pamata prasmēm un iemaņām, kas ļauj veiksmīgi 
izmantot SolidWork programmatūru kokapstrādē, būvniecībā, 
metālapstrādē u.c. sfērās. No jūsu dizaina var izveidot fotoreālistiskus 
attēlus, tā arī noderēs, ja Jums būs  ideja par lielisku produktu- Solid-
Works 3D CAD programmā jums būs pieejami rīki, lai produktu iz-
strādātu īsākā laikā un ar zemākām izmaksām!

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNOŠANA UN ORGANIZĒŠANA
Mācību ilgums: 100 stundas 
Apmācību laiks: Trīs darba dienas pa 6h  /mēnesī
Maksa: Viena nodarbības stunda- 3,60 EUR 
Mācību moduļi: Kultūras menedžments; Projektu vadība; Sabiedriskās 
attiecības; Mārketings; Svētku režija; Scenārija veidošanas pamati; 
Prezentācijas prasmes un publiskā runa; Sarīkojuma vizuālais no-
formējums; Spēļu un rotaļu vadīšanas metodika
Lektori: Latvijas Kultūras koledžas vadošie pedagogi

LIETVEDĪBA
Mācību ilgums: 40 stundas, 2 mēneši
Apmācību laiks: 2 darba dienu vakari pa 2h  /nedēļā
Maksa: 2 darba dienu vakari pa 2h  /nedēļā
45 EUR /mēnesī
Mācību priekšmeta mērķi: Sniegt zināšanas par lietvedības procesu.  
Iemācīt dokumentu sastāvdaļu noformējumu, izvietojumu pārvaldes 
dokumentā. Iemācīt izstrādāt un noformēt dokumentus gan pašrocīgi, 
gan izmantojot biroja tehniku. Sniegt iespēju apgūt dokumentu no-
formēšanas un dokumentu glabāšanas organizācijas sistēmu.

GRĀMATVEDĪBA
Mācību ilgums: 80 stundas, 5 mēneši
Apmācību laiks: 2 darba dienu vakari  pa 2h  /nedēļā
Maksa: 45 EUR /mēnesī
Mācību moduļi: 
Pievienotās vērtības nodokļa uzskaites žurnāla aizpildīšana. PVN 
deklarācijas un pielikuma pie deklarācijas sastādīšana. Saimnieciskās 
darbības ieņēmumu un izdevumu uzskaites žurnāla sastādīšana. 
Izdevumu precizēšana un ienākuma no saimnieciskās darbības 
aprēķināšana. Ienākuma nodokļa aprēķināšana. Deklarācijas un pieli-
kumu sastādīšana.   Krājumi, uzskaite, novērtēšana, atlikumi. Ilgter-
miņa ieguldījumu uzskaite. Darba samaksas dokumenti, reģistri un 
pārskati. Atvaļinājuma nauda. Slimības nauda. Divkāršā ieraksta sistē-
ma grāmatvedībā. Grāmatvedības objekti. Grāmatvedības bilance. 
Grāmatvedības konti un divkāršais ieraksts. Ieņēmumu un izdevumu 
uzskaite. Peļņas un zaudējumu uzskaite. Uzņēmuma gada pārskats. 
Praktiskais darba uzdevums.

SVEŠVALODAS:
Angļu valoda bez un ar priekšzināšanām (trīs līmeņi)
Vācu valoda bez un ar priekšzināšanām (divi līmeņi)
Zviedru valoda iesācējiem
Pasniedzēji: Angļu val.: Lelde Hodjačika, vācu val.: Baiba Burghardte 
Kursa norise: 6 mēneši, vakaros pa 2h
Maksa: 45 EUR/mēnesī
Kursu beidzot, saņemsiet piedāvājumu kārtot eksāmenu klātienē, lai 
saņemtu Talsu novada Pieaugušo izglītības centra sertifikātu par at-
tiecīgā līmeņa valodas apguvi. 

DATORAPMĀCĪBA SENIORIEM, 3 LĪMEŅI
Kursa norise: 3 nedēļas, pirmdienās/ trešdienās/ piektdienās, 
plkst.15.30-17.30
Maksa: 15 EUR/ viss kurss
Kam paredzētas apmācības? - Aicinām pieteikties ikvienu interesentu 
pēc 50 gadu vecuma. 
Tēmas: Praktiska iepazīšanās ar datoru un tā sastāvdaļām. Iepazīšanās 
ar rakstīšanas programmu. Dokumenta saglabāšana un atvēršana. In-
ternets un tā izmantošanas iespējas, sociālie tīkli, maksājumi. E-pasta 
izveide.

Interesentiem pieteikties pa tālruni: 2651 8464 vai inga.sokolova@talsi.lv

TALSU NOVADA PIEAUGUŠO 
IZGLĪTĪBAS CENTRS

Mob.: 26518464 
e-pasts:  talsupic@apollo.lv

Ievērosim ugunsdrošību apkures 
sezonas laikā!

Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienests (VUGD) atgādi-
na, ka rudenī, iestājoties vēsā-
kam laikam, strauji pieaug 
ugunsgrēku un tajos bojā gājušo 
cilvēku skaits. Cilvēki sāk kuri-
nāt malkas, gāzes vai kāda cita 
veida siltuma ierīces, ne vienmēr 
būdami pietiekami zinoši un no-
drošinājušies pret iemesliem, 
kas var izraisīt ugunsnelaimi. Ie-
priekšējā gadā strauji palielinā-
jies ugunsgrēku skaits, kas sais-
tīts ar sodrēju degšanu 
dūmvados.

Visizplatītākie ugunsgrēku ie-
mesli apkures sezonas laikā ir ne-
piemērota kurināmā lietošana, 
krāšņu pārkurināšana, neuzmanī-
ba, izmantojot malkas plītis un 
krāsnis, kā arī šķidrā kurināmā 
ierīces. Tāpat ugunsnelaimes iz-
raisa kurtuvju un dūmvadu nepa-
reiza izbūve un bojājumi, siltum-
ierīču atstāšana bez uzraudzības, 
kā arī bojātu vai nolietotu elektris-
ko apsildāmo ierīču izmantošana. 
Iedzīvotājiem jāatceras būt uzma-
nīgiem un ievērot ugunsdrošības 
noteikumus.

Pirms apkures sezonas atklāša-
nas ir nepieciešams veikt priekš-
darbus, lai konkrēto siltuma ierīci 
sagatavotu sezonai. Saskaņā ar 

„Ugunsdrošības noteikumiem” 
apkures iekārtas un ierīces pār-
bauda divas reizes gadā, ja eks-
pluatācijas noteikumos nav no-
teikts citādi, un, ja nepieciešams, 
attīra no sodrējiem. Lai izvairītos 
no nelaimes, sertificētam skur-
steņslauķim reizi trijos gados jā-
apseko dūmvadu tehniskais stā-
voklis. Sodrējus no dūmeņiem, 
krāšņu un pavardu dūmkanāliem 
iztīra pirms apkures sezonas sāku-
ma un apkures sezonā ne retāk kā 
reizi mēnesī – ilgdedzes apkures 
krāsnīm, bet divas reizes – citām 
apkures ierīcēm. 

Netīrīts skurstenis – tātad 
ugunsbīstams. Sadegot jebkuram 
cietajam kurināmajam, uz skurste-
ņa iekšējās virsmas veidojas kvēpu, 
sodrēju un darvas nosēdumi, kas, 
savlaikus nenotīrīti, labākajā gadī-
jumā samazina apkures ierīces 
darbības efektivitāti, bet sliktākajā 
gadījumā var izraisīt intensīvu 
degšanu. Aizdegšanās ātri izplatās 
pa visu dūmeņa iekšējo virsmu, 
vienlaikus ievērojami paaugstinot 
tajā temperatūru līdz pat 1000 C. 
Tas var radīt plaisas visa dūmeņa 
korpusa biezumā, ārējo apvalku ie-
skaitot, tādējādi paverot ceļu kar-
stajām dūmgāzēm un liesmām uz 
degtspējīgām sienu, griestu un 

jumta konstrukcijām.
Lietojot malkas plīti, jāatceras, 

ka plītis laika gaitā nolietojas – var 
izdegt cepeškrāsns metāla apšu-
vums, plīts virsmā parādīties 
spraugas, caur kurām nāk dūmgā-
zes. Lai šādas plītis padarītu dro-
šas, tām periodiski nepieciešama 
atjaunošana, rūpīgi aizsmērējot ra-
dušās plaisas, nomainot izdegušo 
cepeškrāsni, nostiprinot durtiņas. 

Apkure ar elektriskajām sildie-
rīcēm, ja sildierīces darbināšanas 
laikā konstatējat vadu silšanu un 
regulāru „korķu izsišanu”, tas no-
rāda uz pieslēguma vadu neatbil-
stību ierīces patērējamās strāvas 
stiprumam. Sliktākais, ko šādā si-
tuācijā mēdz izdarīt, ir esošo korķu 
aizstāšana ar jaudīgākiem. Rezul-
tātā pārmērīgi noslogotie vadi sa-
karsīs līdz tādai temperatūrai, kas 
nenovēršami izraisīs ēkas degtspē-
jīgo   konstrukciju aizdegšanos, uz 
kuru pārmērīgi jaudīgais korķis tā 
arī nespēs savlaicīgi reaģēt.

Sertificēti skursteņslauķi Tal-
su novadā – D.Drīksne, Talsi, 
tālr. 29643342; E.Bite, Vandze-
nes pagasts, tālr.28394094.

Ja izceļas ugunsgrēks, neka-
vējoties jāzvana pa tālruni 112.

10. oktobrī profesionālās iz-
glītības kompetences centra Rī-
gas Valsts tehnikuma Laidzes te-
ritoriālās struktūrvienības 
sporta zālē notika lielās sviest-
maizes gatavošana. Tā, akcentē-
jot Talsu novada saukli „Ieaud 
savu stāstu!”, bija veidota devi-
ņās novada krāsās un sasniedza 
9,5 metrus.

119 „Hanzas maiznīcas” mai-
zes kukulīši – tik daudz izejmate-
riāla bija nepieciešams, lai izvei-
dotu 9,5 metrus garo sviestmaizi 
Talsu novada svītrkoda krāsās. 
Ideja par sarīkojumu radusies Lai-
dzes teritoriālās struktūrvienības 
vadītājai Inārai Veismanei, tādējā-
di tas arī ir kļuvis par pirmo pasā-
kumu, kas veltīts novada jaunā 
saukļa „Ieaud savu stāstu!” popu-
larizēšanai.

Lielo sviestmaizi gatavoja ēdi-
nāšanas pakalpojumu program-

mas audzēkņi ar pedagoģēm 
Astrīdu Timu, Diānu Barkāni un 
Inu Krūzi priekšgalā, savukārt pā-
rējie mācību iestādes audzēkņi 
pasākumā prezentēja ik krāsu, kas 
veido novada seju – sarkano, zaļo, 
gaiši zilo, dzelteno, melno, balto, 
sūnu zaļo, brūno un rozā.

Pasākumā piedalījās Rīgas 
Valsts tehnikuma vadība, Talsu 
novada domes priekšsēdētājs Aiv-
ars Lācarus, viņa vietniece Sandra 

Pētersone, izpilddirektors Aldis 
Vilsons, izglītības pārvaldes vadī-
tājs Uldis Katlaps, pagasta pār-
valdniece Solveiga Stalidzāne. Tā-
pat to apmeklēja Laidzes pagasta 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Papardīte”, Talsu 2. vidusskolas 
filiāles „Laidzes pamatskola”, Van-
dzenes pamatskolas un Virbu pa-
matskolas audzēkņi. 

Inita Fedko,
Foto: Marta Bumbiera



 2014. gada 16. oktobris                                11

 Talsu Novada Ziņas                                                 DER ZINĀT

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 23. septembra  līdz 7. oktobrim

Sabilē
Jānis Kudrjavcevs (1931)
Herta Jākobsone (1924)

Daila Kaņepe-Kalniņa (1927)
Valija Āboliņa (1919)

Stendē
Erna Bārtule (1920)

Talsos
Broņislava Drīksna (1931)

Juris Staģītis (1957), Ilze Lābane (1946)
Ivo Zorģis (1971), Valija Mārtinsone (1924)

Valdemārpilī
Irēna Šulce (1943)
Laidzes pagastā

Anatolijs Semjonovs (1953)
Lībagu pagastā

Daina Stārastniece (1941)
Amanda Alsberga (1924)

Strazdes pagastā
Biruta Spule (1933)
Vandzenes pagastā

Līna Biruta Jaņpētere (1931)

     Reģistrēti mirušie  
  (atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Rūdis Druvmalis-Druvleja
Sāra Aniņa, Toms Morics

Mārtiņš Āboliņš
Dāvis Patriks Rēboks

Līva Girgina, Emīlija Upeniece
Darija Didžus, Otto Sīpliņš

Emīls Ozolnieks, Terēze Kantora
Andželīna Zandberga
Elīza Anna Pavloviča

Artis Kazaks-Šleckaitis
Normunds Damjans Peipars

Dominiks Mitenbergs

•••           Reģistrēti jaundzimušie        •••

Juris Mihailovs un Ilze Mihailova
Jānis Čuhnovs un Dina Dadze

Arnis Liekmanis un Lelde Linga
Normunds Bajaruns un Marita Florence

Aivars Parfjonovs un Diāna Briune
Artūrs Krūmiņš un Madara Cigānova

Kaspars Lagzdiņš un Ilze Stāraste

•••          Laulību noslēguši:         •••

Lūdz autoceļa „Talsi – Remeši” 
rekonstrukciju

Precizējums
1. oktobra izdevumā „Talsu Novada Ziņas” rakstā „Noskaidrotas Talsu novada skaistā-
kās vietas un radošākie cilvēki” netika minēts vietējais uzņēmums, kas arī pasniedza 
īpašu balvu. SIA „Brabantia Latvia” un uzņēmuma pārstāve Eva Nolendorfa Ģibuļu 
pagasta titula „Pagasta labvēlis” izvirzītajai pretendentei Smaidai Dombrovicai dāvinā-
ja veļas gludināmo dēli. 

Uzņēmēju diena Talsos
24. oktobrī plkst.14.00 Talsu tautas 

nama Torņa zālē aicinām uz kārtējo Uz-
ņēmēju dienu. Kā šodienas  pasaules eko-
nomikas notikumi skar mūsu uzņēmē-
jus? Ko varam darīt pašu spēkiem, lai 
veicinātu sava biznesa konkurētspēju?

Uz šiem un citiem jautājumiem atbildes 
sniegs Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus, kurš stāstīs par aktuālo uz-
ņēmējdarbības atbalstam mūsu novadā. 

Savukārt, AS „Swedbank” galvenais eko-
nomists Mārtiņš Kazāks diskutēs par Latvi-
jas ekonomikas tendencēm 2014. – 2016. 
gadam. „BOSI Nordic” sadarbībā ar „Al-
tum”, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kameru, „LURSOFT”, AS „Swedbank” un 

Academia Baltijas reģiona vadītājs Jānis 
Skrūzkalns stāstīs par BOSI metodi, kas 
tiek lietota, lai panāktu uzņēmuma izaugs-
mi. Dzirdēsiet arī par jaunajām finansēju-
ma iespējām Jūsu biznesam – ar Swedbank, 
Lursoft un Altum programmu atbalstu!

Pieteikties – e-pasts: elina.lore@acade-
mia.lv, tālr. 26464122. Seminārs ir bezmak-
sas, to atbalsta Talsu novada dome, Pieau-
gušo izglītības centrs un „Uzņēmēju gēna 
programmas BOSI” partneri: Swedbank, 
ALTUM, Lursoft.

Pirms apmeklējuma veiciet BOSI testu 
un uzziniet, kāds ir Jūsu Uzņēmēja gēns. 
Tests pieejams šeit www.bosidna.com.

Biedrība „Vecāku apvienība KKM” ir 
sabiedriska organizācija, kuras mērķis ir 
informatīvi un psiholoģiski atbalstīt bēr-
nu vecākus Latvijā. 

KKM konsultantes ir mātes ar personīgu 
veiksmīgu zīdīšanas pieredzi, kuras ir ap-
guvušas LR Veselības ministrijas apstipri-
nātu zīdīšanas veicināšanas konsultantu 
mācību programmu.

KKM zīdīšanas veicināšanas konsultantu 
darbības joma ietver: 

 ▶ vecāku konsultēšanu par zīdīšanas teo-
rētiskajiem un praktiskajiem aspektiem;

 ▶ psiholoģisku atbalstu mātēm, kuras vē-
las zīdīt un vecāku pieredzes nodošanu 
no mātes mātei;

 ▶ objektīvas informācijas sniegšanu par 
izvairīšanos no iespējamām zīdīšanas 
problēmām;

 ▶ palīdzību mātēm konkrētu zīdīšanas 
problēmu risināšanā.      •

KKM konsultants vecākus var konsultēt 
klātienē, pa tālruni vai izmantojot citus sa-
ziņas līdzekļus.  KKM konsultants veic savu 
darbu brīvprātīgi un bez atlīdzības.

Ko man var dot zīdīšanas konsultante?
 ▶  informāciju            
 ▶  atbalstu                     •
 ▶  pārliecību
 ▶  izskaidrot    •               •

Jana Biezā, biedrības KKM bezmaksas zī-
dīšanas konsultante* Talsos, praktizējoša 
dūla apmācībā, tel. 26373122, e-pasts:  
janabiezaa@inbox.lv

*Rīgas Stradiņa Universitātes sertifikāts 
Nr.2014/2000

•

Informācija jaunajām māmiņām

Kļūdas labojums
1. oktobra izdevumā „Talsu Novada Ziņas” rubrikā „Lepojamies. Zinām. Neaizmirstam” 
pieļauta kļūda. Ilona Lielmane dzimusi 1944. gada 2. oktobrī, mūžībā aizgājusi 2008. gada 
30. augustā, apbedīta Ģibuļu pagasta Maķīšu kapsētā 2008. gada 4. septembrī.

Savācot 775 iedzīvotāju pa-
rakstus, Ģibuļu pagasta ļaudis 
vērsušies Satiksmes ministrijā, 
lai noskaidrotu, vai iespējama 
autoceļa „Talsi – Remeši” un 
tilta „Talsi – Remeši” rekons-
trukcija un gājēju – veloceliņa 
izbūve. 

„Talsu novada Ģibuļu pagasta 
iedzīvotāji, pagasta iestāžu un 
uzņēmumu darbinieki, Pasten-
des pamatskolas skolēni un 
pirmsskolas izglītības iestādes “Ķipars” 
bērnu vecāki lūdz Satiksmes ministriju ap-
sekot un izskatīt iespēju veikt valsts vietējā 
autoceļa „Talsi – Remeši” un tilta „Talsi- Re-
meši” rekonstrukciju un gājēju - veloceliņa 
izbūvi,” tā vēsta Satiksmes ministrijai nosū-
tītā un 775 iedzīvotāju parakstītā vēstule. 
Tajā paskaidrots, ka šo ceļu izmanto ne ti-
kai iedzīvotāju, uzņēmumu un pašvaldības 
iestāžu transports, bet arī starppilsētu auto-
busi un kravas autotransports, kas apkalpo 
ražotājus un brauc no Talsiem uz „Rīga – 
Ventspils” šoseju. Tāpat to izmanto Neatlie-
kamās medicīniskās palīdzības transports, 
jo tas ir tuvākais ceļš uz SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca”, kas apkalpo Talsu 
novada iedzīvotājus. „Ceļš ir avārijas stā-
voklī. Tam ir ļoti liels šķērskritums, kas  
izraisa īpaši nedrošu automašīnu noturēša-
nos uz ceļa slidenos laika apstākļos – stāvo-
ša mašīna sāniski ieslīd grāvī. Ceļš ir tikai 
septiņus metrus plats, tādēļ ir apgrūtināta 
smago automašīnu vai autobusu izmainīša-
nās, bez tam ceļa malas ir nodrupušas, kā 
dēļ tas ir sevišķi nedroši,” norādīts iedzīvo-
tāju sagatavotajā vēstulē. 

Tāpat minēta satiksmes intensitāte no 
Pastendes, kur dzīvo 678 iedzīvotāji, uz Tal-
siem, lai nokļūtu uz darbu vai mācību iestā-
dēm. Ceļa atjaunošana nepieciešama arī 
vietējo uzņēmumu un lauksaimnieku ērtī-
bai - SIA “Brabantia Latvia”, KKS “Pasten-
de”, SIA “Kalnnieki”, SIA “X Express”, ZS 
“Madaras” ikdienā izmanto minēto ceļa 
posmu.  Tāpat, ņemot vērā nelielo attālumu 

līdz Talsiem, iedzīvotāji nereti izvēlas ceļu 
mērot kājām vai ar velosipēdu, to izmanto 
arī velotūristi. Ceļam ir šaura nomale, tādēļ 
gājēju un velosipēdistu atrašanās uz tā ir se-
višķi bīstama, it īpaši, ja jāizmainās diviem 
smagajiem transporta līdzekļiem. 

„Lai nodrošinātu kājāmgājējiem, auto-
vadītājiem un velosipēdistiem drošu satik-
smi uz ceļa „Talsi – Remeši” posmā no Tal-
siem līdz Pastendei un Pastendes teritorijā, 
lūdzam veikt minētā autoceļa un tilta re-
konstrukciju un gājēju – velosipēdistu celi-
ņa izbūvi 2,85 km garumā,” tā ģibuļnieki 
uzrunāja Satiksmes ministriju.  

„(..) iespēju robežās uzlabosim satik-
smes drošību šajā un citos vietējo ceļu pos-
mos ar intensīvu satiksmi. Informējam, ka 
nākamā gada būvsezonā autoceļam V1406 
posmā 2,38 – 6,49 kilometrā tiks atjaunots 
asfaltbetona segums, veicot brauktuves 
profila labošanu, asfaltbetona dilumkārtas 
izbūvi un daļā posma virsmas apstrādi. 
Valsts autoceļu sakārtošana tiek plānota at-
bilstoši valsts autoceļu sakārtošanas prog-
rammai 2014. – 2020.  gadam. Veicot šīs 
programmas koriģēšanu, tiks izskatītas ie-
spējas tajā iekļaut arī autoceļa V1406 mar-
šrutā esošā tilta pāri Stendes upei rekons-
trukciju un satiksmes drošības projektu 
„Gājēju un velosipēdistu celiņa ierīkošana 
autoceļa V1406 „Talsi – Remeši” posmā 
2,381 – 5,231 kilometrā”,” atbildes vēstulē 
sola Satiksmes ministrijas amatpersonas.

Inita Fedko

Pastendē jauns deju kolektīvs
Vietējiem Ģibuļu pagasta iedzīvotā-

jiem izrādot iniciatīvu, šoruden Pasten-
des kultūras namā darbu sācis jauns tau-
tas deju kolektīvs.

„Cilvēki, kas iepriekš dejoja vidējās pa-
audzes deju kolektīvā, izteica vēlmi turpi-
nāt šo nodarbi, tādēļ nolēmām veidot jau-
nu deju kolektīvu,” pastāstīja Pastendes 
kultūras nama vadītāja Jolanta Ozola, at-
klājot, ka kolektīva kodols ir stabils – dejo 
astoņas sievas un seši vīri. Tas, ka pirmajās 
tikšanās reizēs sanākuši tik daudz dalībnie-
ku, liecina, ka jaunajam kolektīvam būs 
spēcīgs sastāvs – vēl tikai mazliet, un tiks 
sasniegts iecerētais dalībnieku skaits. 

Lai arī joprojām tiek meklēts kolektīva 
vadītājs, tomēr trīs tikšanās reizes, infor-
mēja J. Ozola, jau notikušas. Divas no tām 
bijušas treniņnodarbības. „Kolektīvam vēl 

nav nosaukuma, tomēr vienbalsīgi pie-
ņemts lēmums, ka tas būs E grupas kolek-
tīvs,” teica J. Ozola, paskaidrojot, ka pakāpe 
atkarīga no repertuāra sarežģītības. Tautas 
deju kolektīva dalībnieki nav vēlējušies ie-
rindoties F kategorijā, kas apzīmē senioru 
deju kolektīvu. ”Redzēsim, kāds būs šai ka-
tegorijai paredzētais repertuārs, un tad jau 
jutīsim, kā veiksies,” piebilda J. Ozola.

Tautas deju kolektīva mēģinājumi no-
tiek ik trešdienu no 19.00 līdz 21.00 Pasten-
des kultūras nama lielajā zālē – ikviens de-
jot gribētājs aicināts pievienoties!

Inita Fedko



 12                       2014. gada 16. oktobris

KULTŪRA                      Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi oktobrī
Talsu novada muzejā

 ✳ Ventspils mākslinieka Jāņa Kupča glez-
nu izstāde „Trausls zaķa miegs”

 ✳ 30.10. plkst. 16.00 tikšanās ar Inu Dru-
vieti viņas grāmatas „Kārlis Mīlenbahs. 
Darbu izlase” 2. sējuma prezentācijā

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ Krievu literatūras klasiķim Mihailam 

Ļermontovam - 200
 ✳  „Mēs ar viņiem lepojamies”  Mūsu no-

vadnieki – Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri 
 ✳ Sports – veselīgs un aktīvs dzīvesveids 
Talsu tautas namā un Radošajā sētā

 ✳ Tautas daiļamata meistares Mirdzas 
Strazdiņas piemiņas izstāde

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ Meistars, amatnieks un skolotājs Igurds 

Baņķis
 ✳ Lielā lasīšana: balso arī Tu

Stendes tautas namā
 ✳ 20.10.-20.11. Gleznu izstāde - Lībiešu 

krasts „Katram savs stāsts”
Balgales bibliotēkā

 ✳ Rakstniecei Norai Ikstenai – 45
Balgales BLPC

 ✳ „Pasaules lielākā oga”
Dižstendes bibliotēkā

Izstāde „Ķirbis – rudens simbols”

Laucienes bibliotēkā
No 15.10.-15.11. Tematiska izstāde no 

Miķeļiem līdz Mārtiņiem – „Rudentiņš 
bagāts vīrs..”

Lībagu BLPC
 ✳ Astras Arbidānes darinātās pērļu rotas

Pastendes bibliotēkā
 ✳ Darbu izstāde „Četri gadalaiki” zīmēju-

mi ar pildspalvu
 ✳ Noras Ikstenas daiļrade

Spāres bibliotēkā
 ✳ Kas bez lāpsta dobi rok?

Spāres muižā
 ✳ „Vēsture vēsturei” – tematiska izstāde 

no Spāres skolas sienas avīžu krājuma
 ✳ No 25.10. Katrīnas Vīnertes keramika

Tiņģeres saieta namā
 ✳ Vēsturiskā mantojuma krātuves kolek-

ciju izstādes „Manu mazo mērkaķīti” un 
„Dvieļi no pūralādes”

Vandzenes bibliotēkā 
 ✳ PII „Zīlīte” bērnu radošo darbu izstāde
 ✳ Rakstniecei Norai Ikstenai-45

Vandzenes tautas namā
 ✳ Fotoizstāde „Mēs Jums no mums”

Virbu kultūras namā
 ✳ Maldas Pornieces gleznu izstāde
Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises oktobrī

17., 18., 19. un 22., 23. oktobrī
plkst.18.00; 20.00
,,CEĻOJUMS UZ ITĀLIJU”

                             

24., 25., 26. un 29., 30. oktobrī 
plkst.18.00; 20.00  
,,MODRIS”

Kinoteātrī “Auseklis”

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

22.10.
05.; 19.; 
26.11.

18.00
Meistarklase „Adīt, izadīt, noadīt”, vada Anita Masaļs-
ka. Nepabeigtās kārtas; Reglāna jakas adīšana no aug-
šas; Islandes džemperis

Talsu tautas nama 
Radošajā sētā

17.10. 13.00 UNESCO nedēļas pasākums „Baltijas ceļa stāsti” Talsu novada muzejā
17.10. 14.00 Izrāde bērniem „RIO RIO!”. IEEJA: 3,50–4,50 EUR Talsu tautas namā
18.10. 22.00 DISCO forever. Ieeja iepriekš: 5,00 EUR; 18.10.–7,00 EUR Talsu tautas namā

30.10. 16.00 Tikšanās ar Inu Druvieti grāmatas “Kārlis Mīlenbahs. 
Darbu izlase” 2. sējuma prezentācijā. Ieeja bez maksas Talsu novada muzejā

30.10. 18.00 Tikšanās ar Rīgas Stradiņa universitātes profesoru 
Andri Vilku „Pašcieņas problēma mūsu politikā”

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

25.10. 19.00
Bijušo un esošo Sabiles un Abavas pagasta veikalnieku, 
bufetnieku, pastnieku, frizieru, šuvēju salidojums.Balle 
ar muzikantiem „SBL”. Dalības maksa: 4,00 EUR

Sabiles kultūras 
namā

31.10. 18.00 Pusaudžu ballīte HALOWEEN. Ieeja: 2,00 EUR
STENDES PILSĒTĀ

23.10. 12.30;
14.20 Bibliotēkas pēcpusdiena 2. un 3.klasei Stendes bērnu 

bibliotēka
VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

17.10. 19.00
LNT šova „Dziedošās ģimenes” dalībnieču - māsu 
Legzdiņu - koncerts „Pasmaidi, sirds jauna kļūs” 
Ieeja: 5,00 EUR, iepriekš: 4,00 EUR

Valdemārpils 
izstāžu zālē

21.10. 10.30 Pasaku rīts (PII „Saulstariņš” vecākajai grupai) Valdemārpils 
bibliotēkā

23.10. 17.00 Tikšanās ar novadnieku, valdemārpilnieku Uldi Briedi Valdemārpils 
izstāžu zālē

BALGALES PAGASTĀ
Ceturtdienās Rokdarbnieču pulciņa nodarbības Balgales bibliotēkā

31.10.
19.00 Kr. Valdemāra Talsu teātra viesizrāde

Balgales BLPC
21.00 Balle ar grupu „Nav problēmu”. Galdiņu rezervācija pa 

tālr.22148536. Ieeja: 2,00 EUR
ĢIBUĻU PAGASTĀ

18.10. 16.00 Kuldīgas amatierteātra viesizrāde Dace Priede „Kā mēs 
viņus...”. Ieeja: 2,00 EUR Pastendes k/n

21.10. 12.00 „Salātu balle”. Kluba „Irbenājs” sarīkojums senioriem

25.10. 19.00-
24.00

„Pie uguns gaismas vakarā”. Leģendu nakts - muižas 
apskate, pārsteigumi un kārumi. Ieeja bez maksas
Koncerts, muiža balle – ieeja: 3,00 EUR

Spāres muižā

ĪVES PAGASTĀ

17.10. 14.00 Lasītāju kluba tikšanās. Saruna par Noras Ikstenas daiļ-
radi un jaunākās literatūras apskats Īves bibliotekā

17.10. 19.00 Virbu amatierteātra izrāde, Ērika Vilsona luga „Īkstīte”. 
Ieeja: 0,50 EUR

Tiņģeres saieta namā
23.10. 16.00 Mākslas vēstures interešu grupas tikšanās „Ziedu sim-

bolika gleznās”
LAIDZES PAGASTĀ

16.10. 16.00
„Mūsu zāles – ūsas, ķepas un astes” . Tikšanās ar kino-
loģijas instruktori, eksperti un tiesnesi Veltu Bergu un 
suni Karly von Heingarbenu

Laidzes bibliotēkā

LAUCIENES PAGASTĀ
31.10. 17.00 Helovīnu pasākums bērniem Laucienes k/n

LĪBAGU PAGASTĀ

16.10. 12.00 Senioru  interešu kluba „Sarma” pasākums „Paceļosim 
pa saulaino Itāliju un baudīsim rudens labumus”

Lībagu pagasta 
bibliotēkā

19.10. 16.00
„Pateicības koncerts” ar Talsu novada muzikālo kolek-
tīvu un Kolkas Lībiešu ansambļa piedalīšanos.
Ieeja par ziedojumiem

Stendes ev.lut.
baznīcā Dižstendē

22.10. 19.00 Radošā darbnīca „Vārām ziepes!” ar kosmetoloģi Sani-
tu Lagzdiņu. Dalības maksa: 2,50 EUR

Lībagu BLPC 
Dižstendē

VIRBU PAGASTĀ

17.10. 16.30
Pasākums bērniem „Ābolu svētki”. Spēles ar āboliem, 
konkurss „Varenais Virbu ābols” – līdzi ņemt dārza vis-
lielāko ābolu Virbu kultūras namā

24.10. 18.00 Virbu pamatskolas jubilejas koncerts 

30.10. 18.00 Ēdienu gatavošanas meistarklase, atbalstot projektu 
„Paēdušai Latvijai” Virbu pamatskolā

03.11. 15.00 Izrāde bērniem „Medus rausis”. Ieeja: 1,00 EUR Virbu kultūras namā
VANDZENES PAGASTĀ

29.10. 14.00 Dz. Dreiberga filma „Nāc ar mani padejot!” Vandzenes TN
31.00 19.00 Helovīnu disko nakts Vandzenes TN

STRAZDES PAGASTĀ
30.10. 11.00 Ugāles bibliotēkas lasītāju kluba radošās darbnīcas

Strazdes BLPC
Strazdes bibliotēka31.10. 19.00 Helovīna pasākums sadarbībā ar Virbu jauniešu bied-

rību I.M. Pulss
LUBES PAGASTĀ

18.10. 12.00 Senioru klubiņu rudens balle ,,Rotāsimies, greznosimies!”      Lubes tautas namā
VALDGALES PAGASTĀ

17.10. 21.00 Atpūtas vakars „Rudens vējiem līdzi griežu”. Ieeja: 2,00 EUR Valdgales TN
17.10. „Gribu lasīt grāmatas”. Iepazīšanās ar bibliotēku 1.kl. Valdgales bibliotēkā

20.10. 12.00 Klubiņa „Mārtiņroze” pasākums
„Rudens krāsas apģērbā, galdā un stāstos”

Valdgales tautas 
namā

1.11. Svecīšu vakars 13.00; 14.00; 15.00 Sumbru, Kalnu, 
Frītagu kapsētā

3.11. 12.00 Izrāde bērniem „Medus rausis”. Ieeja: 1,00 EUR Valdgales TN
Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Stendes pamatskolas absolventu un darbinieku salidojums 
1. oktobrī plkst.17.00 “Skolas ozola stāsts”.

Svētku pasākums un balle kopā ar grupu “Stende”
Sporta un brīvā laika pavadīšanas centra zālē, Brīvības ielā 15.

Reģistrēšanās no plkst.17.00, atmiņu istaba no plkst.14.00 līdz 17.00. 
Dalības maksa 5,00 EUR. Sīkāka informācija pa tālr.63291645


